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Amit még soha nem csináltak
a felvételire is elsősorban a 
középiskolai pg könyvemből 
készültem, még ma is biztos 
alapot jelent az, amit ott ta
nultam.

— Mitől féltek a legjobban?
— Az analízistől — hangzik 

az egyöntetű válasz.
Egressy Gabriella

VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

XIX. ÉVFOLYAM, 18. SZÁM ÁRA: 80 FILLÉR 1977. DECEMBER 1.

TDK-konferencia az egyetem en
pék beszerzésének célkontin 
gense.

Nagy előrelépés volt az 
export bővítő pályázat 
meghirdetése (45 milliárd 

forint).

az értelmes, kívánatos közpon
ti ráhatást a vállalati önálló
ság, felelősség megtartása 
mellett. Ezenkívül biztosítani 
tudja a perspektivikus hitel- 
képességet, összekapcsolva a 
nemzeti hitelpolitikánkat a 
nemzetközi struktúra politiká
val. Megbízható partnernek 
bizonyultunk eddig hitelké
pességünk tekintetében, és je
lenlegi struktúrapolitikánkon 
múlik az, hogy a napjainkban 
felvett külföldi hitelek vissza
fizetésekor, 1980—81-ben se 
veszítsük el ezt a bizalmat. 
Viszont ha a jelenlegi 2,5 m ii 
liárd dolláros exportunkat a: 
V. ötéves terv végére nem si 
kerül 3—4 milliárdra növelni 
akkor a magyar gazdasás 
meginog. Ebben a kérdésber 
Csarnok elvtárs a vállalatot 
nagy felelősségét han,gsúlyozta 

Gyakorlati tapasztalatok 
bizonyítják, hogy ma a hi
tel az egyetlen szelekciós 
eszköz a magyar gazdasá

gi életben.
Hogyan érvényesül ez, és me
lyek az ezz<d kapcsolatos ta
pasztalataik, erről szólt az elő
adás további részében Csemol 
elvtárs.

A hitelpolitikával kapcso
latban meghirdetett szigo
rú követelményrendszer 
mint tapasztalták, nagyon 
ellentmondásos környe

zetben érvényesül. 
Messze nem egységes ezzé 
kapcsolatban a felfogás. A kö 
vetelményrendszer kritériu 
mai a következők: a többlet 
termék minden piacon állj, 
meg a helyét, hogy az értéke 
sites tartós legyen. (A KGST 
keretében, de a tőkés piacoi 
is van hosszabb, 5—10 éve  
szerződéskötésünk.) Követel 
mény továbbá a fejlesztés de

vizahozama. Az export gazda
ságosság, a gyors megvalósí
tás, ezenkívül egy bizonyos 
vállalati alaptőkével való ren
delkezés az export bővítésé
hez.

Ezeknek a kö /etelimény- 
rendszereknek megfelelően 
osztották szét azt a 45 milliárd 
forintos export hitelt, melyre 
az MNB pályázatot hirdetett.

A hitelpolitikával kapcsola
tos tapasztalatok leszűrésére 
érdemben majd csak 1980-ban 
kerülhet sor, de már eddig is 
vannak tapasztalatok. Pozití
vak a tapasztalatok a beruhá
zás területén.

Általában az elvárások 
realizálódnak, a vállalatok 
teljesítik kötelezettségü

ket.
A vegyipar és kohászat lénye
gesen többet hoz, míg a köny- 
nyűipar lemarad. Pozitív 
szemléletváltozás tapasztalha
tó a vállalati szférában. A vál
lalatok alkalmasnak bizonyul
tak arra, hogy egy szigorúbb 
követelményrendszernek ele
get téve termeljenek. 

Zárszavában Csemok elv
társ hangsúlyozta, hogy az 
elkövetkező években jóné- 
hány kérdésre gazdasági 
választ kell adni és jelen
tős gazdasági változásokat 
csakis a hitelsáv lényeges 
fejlődésével lehet elérni.
Az átfogó képet nyújtó elő

adás után Palánkai Tibor sok 
sikert, hangnemében és szín
vonalában az előadáshoz ha
sonló TDK-konferenciát kí
vánt a résztvevőknek. E. G.

(TDK-összeállításunk a 2—3. oldalon.)

A tartalomból
. .  vannak, akik úgy gon

dolják, az eltérő érdekeik ér
vényesítésének egyedüli ha
tásos módja a többpártrend
s z e r .. .” A TÉMA A POLVA- 
XON HEVER — cikkünk a 
4—5. oldalon.

„A tanszék nagyobb része 
az elmúlt esztendőkben is tisz
tességesen, becsületesen dol
gozott.” A SZAKMÁBAN ÉS 
A DIÁKOK ELŐTT RAN
GOT VÍVHATUNK KI MA
GUNKNAK című írásunk az 
5. oldalon.

Új közgazdászokat avattunk
Egyetemi életünk egyik legfontosabb eseményére a diplo

maosztásra 1977. november 24—25-én került sor.
A hagyománytól eltérően ebben az évben külön-külön 

karonként rendezték meg a végzett hallgatók búcsúztatását.
Az ünnepi tanácsülésen jelen volt: Berend T. Iván rektor,

Szarvas László a pártbizottság titkára.
Általános kar részéről:. Szuhai Miklós dékán, Páli Lászlóné 

dékánhelyettes és Költő Magda, a kari vezetőség részéről. 
Ipari kar részéről:. Csizmadia Ernő dékán, Bethlendi László 

kari pártíitkár és Ádám László kari KISZ-titkár. 
Kereskedelmi kar részéről:. Forgács Tibor dékán, Bora Gyula

dékánhelyettes, Lantos Imre, a kari pártalapszervezet
részéről.
Nyolcszázhetvenhárom végzett hallgató tette le  az ünne

pélyes fogadalomtételt. Az általános kar részéről 219-en, az 
ipar kar részéről 368-an, és a kér. kar részéről 286-an vették 
át diplomájukat.

Babucs Éva

Ünneplő közönség a diplomaosztáson
Fáth Péter

A  csendes esős november 
a  26-i reggelen csak 9 előtt 

néhány perccel lehetett elkez
deni a fél 9-re hirdetett érte
kezletet, a Makarenkó utcai 
kollégium színháztermében.

A küldöttgyűlés eredete 
még tavaly tavaszra nyúlik 
vissza, az akkori elemző kri
tikus hangulatban vetődött 
fel az útkeresés igénye, a to
vábblépés sürgőssége a KISZ- 
munka tartalmi, formai kérdé
seiben. A kari vezetőség által 
kijelölt öttagú munkabizott
ság Bokros Lajos vezetésével 
egy tartalmas, a kérdés mé
lyére törekvő vitaanyagot állí
tott össze, amelyet a küldött- 
gyűlés előtt, alapszervezeti

szinten vitattak meg. A több., 
szőri véleménycserék gyümöl
cse egy határozati javaslat 
lett, amelyet a küldöttgyűlés
nek kellett megtárgyalnia, 
hogy aztán elfogadják. így vált 
e szerény határozati javaslat 
az értekezlet szabad prédájá
vá, kitéve minden támadás
nak a védelem legkisebb re
ményében. Rákosi Judit az 
ált. kari KISZ-titkár vitaindí
tójában kiemelte a határozati 
javaslat néhány lényeges 
pontját. Az alapszervezetek- 
ben kell folynia a KISZ- 
munkának. az egyetemet al
kotó műhellyé kell fejleszte
nünk, fokozottabb párttámoga-

(Folytatás a 4. oldalon)

A z  im perializm us lenini elmélete
és a jelenkor

A tanév első információs an- 
kétja november 25_én zajlott 

’ le.
Szarvas László a pártbizott

ság titkára reagált néhány, az 
információ jelentésekben fel
vetődött problémára, illetve 
ismertette a pártszervezetünk 
előtt álló fontos feladatokat.

A pártbizottság november 
2 -án beszámolt a budapesti 
párt-végrehajtó bizottság előtl 

1 az egyetem elmúlt négy
éves munkájáról. Az élénk 

. vitát követően megfelelő ha
tározat született, amelyből, a 

! jövőben több feladatunk adó- 
. dik.
I A pártszervezet munkájának 

javítása, a kapcsolatok haté
konyabb megszervezése érde- 

1 kében jelentős elemző, értéke- 
t lő, fölmérő munkát kezdünk 

pártszervezetünk felépítésével 
. kapcsolatban. Megvizsgáljuk 
, azokat az évek óta felvetődő ‘. kulcsproblémákat, hogy meny

nyire integrálja az alapszerve
zet a pártcsoportokat, mennyi
re tud az alapszervezet a mé
lyebb szakmai és politikai 
munkára ösztönözni. E felmé
rés eredményeként esetleg szé
les körű átalakításokra, esetleg 
csak módosításokra lesz szük
ség, de lehet, hogy változat
lan szervezeti keretek között 
a tartalmi munka erősítését 
kell célul tűznünk.

Nem tért ki néhány helyi 
szinten, alapszervezeti hatás
körben elintézhető problémá
ra, reagált viszont az általános 
kari taggyűlésen felvetődött 
hatásköri kérdésre. Megje
gyezte ezzel kapcsolatban, 
hogy van érvényes pártbizott
sági határozatunk a hatáskör 
kérdésekről. Kiemelt azonbar 
két mozzanatot. Kinevezés 
jogkör esetén az állami vezeti 
megkonzultálhatja előzetesei 
javaslatát az illetékes párttes- 
tülettel, de a javaslatot az ál-

Inform ációs an két
A tanév első információs an- lami vezető teszi, a vég:

Szinte észrevétlenül elrö
pült az első félév, alig egy hó
nap, s itt a vizsgaidőszak. 
Gyakorlott egyetemistának ez 
meg se kottyan (?!), de mi van 
az elsősökkel? Ök hogyan .ké
szülnek arra, amit még so
ha nem csináltak: a félévi 
vizsgákra.

Birincsik Mária és Nagy Agones a 6 . csoportba jár, őket 
kérdeztem arról, mit tudnak 
eddig, hogyan készülnek fel a 
vizsgákra.

— Már a jelentkezésnél volt 
egy kis problémánk, mert a 
kiírás szerint december 3-ig 
lehet leadni a Vizsgatermeket, 
de már november 23-án több 
hely „elkelt” — mondja Nagy Ági, a csoport tanulmányi fe
lelőse. — Ezt megjegyeztem; 
az év végi vizsgáknál előbb 
kell „felébredni”. Egy srác van 
a csonortban, akinél úgy jött 
ki a lépés, hogy még UV idő
ben is fog vizsgázni, vagyis 
január 23-ig nem lesz nyugta.

— Ma még nem tudnék 
olyan tárgyat mondani, ami
ből bátran elmennék vizsgáz
ni, akár holnap is — veszi át 
a szót Birincsik Mária. — Azt 
az elvet követjük, hogv „most 
még nem késő”. Azokból a 
tárgyakból (pg, matek, számí
tástechnika), amelyekből volt 
szeminárium is, biztosan köny- 
nyebb lesz vizsgázni, mert v i
szonylag rendszeresen készül
tünk, röpdolgozatot írtunk, 
nem volt jegyzet gondunk sem. 
Én például előre beosztottam, 
hogy mikor miből akarok vizs
gázni: erre az évre kettőt, a 
következőre pedig hármat tet-

. tem. Az is elég rossz, hogy az 
ünnepek kettévágják a vizsga- 
időszakot. Kinek van kedve a 
pg könyvével szilveszterezni?

— Együtt tanultok a cso
porttársakkal, vagy inkább 
egyedül ?

— Tizennyolcán Mcs.it sokan 
vagyunk egyszere, bár egy al
kalommal kipróbáltuk ezt is; 
de tanár nélkül elhülyéskedtük 
az időt, nem volt semmi értel
me.

Kipróbáltuk azt is, hogy sok
szorosítottuk valaki jegyzetét, 
aki ott volt az előadáson, le
gépeltük és szétosztottuk, de ez 
sem a legjobb módszer, mint 
utólag kiderült. Más jegyzeté
ben kiigazodni nagyon nehéz, 
nem is csináltuk többször.

Általában ketten-hárman 
összeülünk, és ez segít is, e l
magyarázzuk egymásnak a 
példákat. Néhányan már ta
nultunk pg-t az egyetem előtt 
is, én például közgazdasági 
szakközépiskolába jártam — 
mondja Nagy Ági. — Igaz, 
hogy nem vettek fel érettségi 
Után, egy évig dolgoztam, de

A Tudományos Diákköri 
konferenciát dr. Palánkai Ti- 
or tudományos rektorhelyet- 
k  nyitotta meg november 
2-én. Bevezetőjében elmond- 
í, hogy a TDK-k tomegmoz- 
almi jellege igen pozitív 
redménynek tekinthető, meg- 
endezésük kiváló lehetőség a 
iákok számára, mert megfe
j ő  fórum előtt tehetnek ta- 
ú bizonyságot felkészültségük 
zintjéről, logikus érvelésük
éi.

Ezt követően
dr. Csernok Attila, az 
MNB elnökhelyettese tar
tott előadást „A hitelpoli
tika szerepe a termelési 
szerkezet átalakításában” 

címmel.
968 óta beszélhetünk a pénz 
s hitel aktívabb szerepéről a 
azd aságpol i t i káb an és s
truktúra-politikában. 1968—72 
özött csak 22—25 százalékban 
olt jelen a hitel a népgazda- 
ági összberuházásokban. 
1971-ben jelent meg Falu
végi Lajos tollából az a 
cikk, amely nagy hang
súlyt helyezett hitel sze

repének növelésére. 
Iszmefuttatása komoly vitái 
áltott ki. Voltak akik elle- 
ezték azt, hogy a hitel szere- 
e a beruházások arányában 
övekedjen.A törekvések elle- 
ére a központi irányítás más 
lányba vitte a hitelpolitikát,

mmm&s, mm ) tí&.;
A TDK megnyitója

Fáth Péter felvétele
i mint ahogy Csernok elvtárs
■ megítélése szerint az kívána-
- tos lett volna. Így történt, 
: hogy a IV. ötéves tervben a
■ hitel aránya az összberuházás-
- ban 15 százalékra csökkent. A
1 hitel hatékonyságát ezenkívül
- csökkentette a célkontingen- 
a sek elszaporodása, a hitel sze-
- repe mechanikussá vált. 1972—
- 74 között érte el a mélypont- 
5 ját. A hitel ebben az időszak- 
. ban 13 százalékra csökkent.

Komoly gondot jelentett 
az, hogy a hitel szerepé
ről különbözőképpen vé
lekedtek a gazdasági irá
nyítás szerveiben, a terv

készítés műhelyeiben. 
Ennek következménye, hogy 
az V. ötéves tervben akár- r mennyire is sikerült a hitel 

, sávját emelni, az már 15 szá- 
a zalák fölé nem emelkedhetett.
2 Az V. ötéves tervben slke- 
1 rült elérni, hogy csökkent a
- célkontingensek száma és ez

zel a hitelpolitikának sikerült 
nagyobb mozgásszabadságot 
biztosítani egy szűk sávban. 
Egyetlen célkontingens ma
radt, a számítástechnikai gé

lami vezető teszi, a végső 
döntés pedig az illetékes párt
testülettel egyetértésben tör
ténik. Ha választás útján 
funkcióba kerülő személyről 
van szó, mindig a politikai 
meggyőző munka szerepe a 
nagyobb, tartózkodni kell a 
választók jogainak a meg
csorbításától. Tehát szakszer
vezeti-, KISZ-választásnál a 
pártszervezet véleménye a je-

(Folytatás az 5. oldalon)

Részlet egy átadott 
tanteremből

„Sok a beteg diák, de a ta
nárok közül is hiányoznak né
hányan. Az órák jórésze elma
rad, vagy a folyosón tartják 
meg. A múltkor a színházte
remben egyszerre volt angol, 
német és orosz óra.

A Makarenkóban jelenleg 
csak órát tartani, WC-re men
ni és enni nem lehet — mond
ja egy tanárnő.” DZSUNGEL- 
ISKOLA A MAKARENKO 
UTCÄBAN című cikk a 7. ol
dalon.

A NOSZF 60. ÉVFORDULÓ
JÁNAK tiszteletére a világgaz- 
dazdaisági tanszék pártcsoport
ja és állami vezetése tudomá
nyos értekezletet szervezett a 
lenini imperializmus elmélet 
időszerű kérdéseiről. Az érte
kezleten megjelentek a tanszék 
munkatársain kívül a politi
kai gazdaságtan, a filozófia, a 
gazdaságtörténeti tanszékek 
munkatársai és a Világgazda
sági Intézet képviselője. A vi
ta alapjául „Az imperializ
mus lenini elmélete és a jelen
kor” c., nagy fontosságú tanul
mány szolgált. (Megjelent a Mi- 
rovaja Ekonomika és Mezsdu- 
narodnüje Otnosengyija 1977. 
augusztusi számában.) A mai 
tőkés világgazdaság minden 
lényeges folyamatát behatóan 
elemző munkát a moszkvai Vi
lággazdasági és Nemzetközi 
Kapcsolatok Intézetének kol
lektívája készítette.

A tudományos értekezlet be
vezető előadását Nyilas József

tanszékvezető egyetemi tanár 
tartotta. Előadásában össz'efog- 
lalta a fenti tanulmány fő 
mondanivalóját, kiemelve an
nak legfontosabb megállapítá
sait, újszerű következtetéseit, 
s egyszersmind kiegészítette, 
helyenként kritikailag kom
mentálta is azokat. Bevezető
jében hangsúlyozta, hogy a 
hét részből álló tanulmány 
rendkívül nagy fontosságú a 
tőkés világgazdaság problémái
nak értékeléséhez mind az el
mélet, mind a politikai-gazda
sági gyakorlat szempontjából, 
mivel átfogó és sok vonatko
zásban újszerű képet ad a le
nini imperializmus elmélet 
alapján az imperializmusban 
végbement változásokról, köz
tük nagy súllyal azokról az 
időszerű jelenségekről és prob
lémákról is, amelyek a leg
utóbbi években nyilvánultak 
meg a tőkés világgazdaságban.

A munka alapvető tézise, 
hogy a lenini mű jelentősége 
— a megjelenése óta a világ

ban végbement hatalmas vál
tozások ellenére — egyáltalán 
nem csökkent, hanem ellenke
zőleg: tovább növekedett. A 
mű kiállta a legfontosabbat: 
az idő próbáját, az elmúlt 
60 évben a világ a Lenin által 
előrelátott irányban változott. 
Ennek magyarázata a lenini 
mű gazdag tartalma az impe
rializmus lényegéről, sajátos
ságairól, mozgástörvényeiről, 
amelyek ma is érvényesek, se
gítik megérteni a tőkés rend
szer általános válságát az ál
lammonopolista kapitalizmus 
működését. Nagy fontosságú a 
kutatás lenini módszere is: a 
problémák megközelítése a 
forradalmi dialektika alapján 
lehetővé teszi nemcsak a tör
ténelem megértését. Jianem a 
tudományos előrelátást is. Eh
hez Nyilas József hozzáfűzte, 
hogy a lenini mű úttörő abból 
a szempontból is, hogy a 
marxizmust kiegészítette a v i
lágpiacról, a világgazdaságról

(Folytatás a 4. oldalon)
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Egy érdeklődő a TDK-n
Fáth Péicr felvétele

Készletgazdálkodás szekció

Jó közepes

A Tudományos Diákköri 
Konferencia programfüzetét 
lapozgatva szembeötlő a 
készletgazdálkodás szekció 
feltűnő népessége, hiszen a 
vállalati gazdaságtannak csak 
egy részterületéről van szó. 
Nem idén van ez így először. 
A szekció munkájában első
sorban a Chikán Attila és 
Nagy Márta által vezetett 
készletgazdálkodás szeminá
rium generációi vettek részt. 
A végzős és az utolsó éves 
szakszeminaristák, mint szer
zők, a harmadik nemzedék pe
dig megfigyelőként, a majd
nem minden dolgozatnál ki
alakuló vita aktív résztvevő
jeként. Beszélhetünk egy nul
ladik generációról — a régeb
ben végzett szakszeminaristák- 
ról is —, akik részben a zsű
riben foglaltak helyet (Berács 
József, Koppányi Mihály), 
részben a dolgozatok segítői, 
bírálói voltak (Horváth Péter, 
Sárai József).

A munka színvonaláról mint 
legilletékesebbekeí Chikán 
Attilát, a szekció elnökét, 
Nagy Mártát a kilenc dolgozat 
egyik bírálóját és Koppányi 
Mihályt a szekció titkárát kér
deztem meg.

Mindhárman egyetértettek 
abban, hogy jó színvonalú dol
gozatok készültek. Nem volt 
a szekció átlagából toronyma
gasan kiemelkedő dolgozat, és 
kirívóan alacsony színvonalú
sem. Mindenki valós probléma 
feldolgozására törekedett, a 
többség az elméleti kifejtés 
mellett a téma vállalati vo
natkozásaival is foglalkozott, 
főként csepeli vállalatok pél
dáján. A különbségek inkább 
abból adódtak, hogy ki milyen 
kö2el jutott a kitűzött feladat 
megoldásához. Ez nyilvánva
lóan függ attól, hogy milyen 
régen és milyen intenzitással 
foglalkozik a szerző a kérdé
ses témával, és végsősoron ez 
tükröződött a verseny ered
ményében is.

Még véletlenül sem szabad 
azonban a szekció munkáját 
(de ez általában is igaz a 
TDK-ra) dolgozatok versenyé
re leszűkíteni. Ennél sokkal 
fontosabb a tanulásban betöl
tött szeren: Nagyon sok szó 
esik az írásbeliségről, mely
nek jelentőségét nem lehet 
eléggé hangsúlyozni.

Ebben az értelmezésben te
hát a TDK szervezett forma 
area. hogy hasonló kutatási te
rülettel foglalkozó hallgatók 
beszámoljanak e®vmásnak el
ért eredményeikről. v !tatkozza
nak. véleményt cseréi lenek. A 
TDK haszna pedig elsősorban 
az. hogv megmutatkoznak éré- 
nvei. kiütköznek a hibák, és 
mindenki rengeteg ötletet kap
hat további munkáiához.

Visszatérve a készletgazdál
kodás szekciójához; Koppányi 
Mihály feljegyzései szerint a 
vita során dolgozatonként át
lagosan tíz tartalmi, a lé
nyegre vonatkozó kérdés vagy 
hozzászólás hangzott el. A 
résztvevők egybehangzó véle
ménye (beleértve az oktatókat 
is), hogy sok használható öt
letet kaptak munkájuk folyta
tásához. Az eredményességhez 
nagyban hozzáiárult az is, 
hogy a „szerzők” mindannyian 
a készletgazdálkodás szaksze
minárium nyújtotta közös el
méleti alapról indultak. A kö
zös alapozás, a munka szaka
szainak együttes kontrollja, a 
kör jelleg életképességét bizo
nyltja. A készletezési problé
mát. mely a gazdasági tevé
kenység szinte minden terüle
tével összefügg, nagyon sok

oldalról sikerült megközelíte
ni, körüljárni.

Az eddig leírtakat tekintve 
az emberben akaratlanul is 
felmerül a kérdés, hogyha 
ilyen hasznos lehet a TDK, 
akkor miért ilyen alacsony a 
beadott dolgozatok száma. 
Miért a szakkollégisták és 
egy-két szakszeminárium hall
gatói írták a beadott dolgoza
tok többségét, holott az egye
tem hallgatói között jóval ki
sebb részarányt képviselnek? 
Biztos, hogy nem azért, mert 
ebben a rétegben vannak a 
legokosabb vagy legszorgal
masabb diákok. Az sem elfo
gadható érv, hogy a szakkol
légistáknak kötelező TDK-t ír
ni — ennél szigorúbb kötele
zettség alól is ki tud bújni, aki 
akar! Egyszerűen arról van 
szó. hogy a hallgatóknak ez 
a köre a többieknél jóval na
gyobb ösztönzést és segítséget 
kapott a dolgozat megírásához. 
Ebből pedig az következik, 
hogy egyetemi szinten sem ok
tatók, sem hallgatók nincse
nek eléggé érdekelve a TDK- 
munkában. Az az érzésem, 
hogy oktatóinktól — és itt 
elsősorban a szakszeminárium- 
vezetőkre gondolok — sokkal 
több ösztönzést, segítséget 
kaphatnának.

A hallgatók érdekeltségét is 
lehetne fokozni. A TDK körben 
való részvétel elismerhető 
lenne alternatív tárgyként, 
vagy valamilyen tantárgyból 
beadott megfelelő szintű dol
gozat jeles kollokviumi ered
ményt jelenthetne.

TDK-ra tehát szükség van. 
A jelenleginél több dolgozatra 
is szükség lenne. Néhány 
szekció ezévi munkája köve
tendő példát jelenthetne a tu
dományos diákkörök számá
ra. Remélhetjük, hogy a jó 
példa ragadós, de nem elég re
ménykedni.

Koczka László

A matematika és alkalma
zása szekcióban hét dolgoza
tot olvastak fél. A pályázók 
tárna választása meglehetősen 
sokrétű volt. többek között in
formációelméleti, erőforrásér
tékelési, statisztikai, rendszer- 
ém életi és sorbanállésii prob
lémákkal foglalkoztak.

— Igen pozitív oldala a 
dolgozatoknak a kiterjedt iro
dalom áttanulmányozása.
Zömmel elméleti munkákkal 
találkoztunk: a hét előadásból 
csak kettő volt részben gyakorlati orientációjú — mondta Meszéna György docens, a zsűri elnöke. — A dolgozatok színvonala kiegyensúlyozott volt, mind tartalomban, mind az előadásmódban. 
Utóbbi vonatkozásiban egyéb
ként javasolható több. előre 
elkészített szemléltető eszköz 
— táblázat, ábra — igénybe
vétele.

Az egyenletes színvonal 
miatt szívesen jutalmaztuk volna a többi dolgozatot is. Különösen vonatkozik ez Riecke Werner; „Egy dinamikusan vezérelt ármodell vázla
ta’’ c. dolgozatára. Csak azért nem kapott díjat, mert Ábel Istvánnal közösen írt dolaoza- ta első díjas lett, és szeret-

A  TDK Marketing szekció
jának ülését dr. Molnár Lász
ló. a marketing tanszék veze
tője nyitotta meg.

A délután folyamán öt kü
lönböző témával foglalkozó 
dolgozatot hallhattunk. Ezek 
közül kettőt emelnék ki, az 
egyik Vámos György végzős 
hallgató dolgozata, amely

„Az automobilizmus hatá
sa az életmódra”

címet viselte. A téma izgal
mas, napjainkban igen aktuá
lis kérdéseket rejt magában. 
Vajon meddig fokozható a sze
mélygépkocsik száma, van-e 
egy optimális szám, ahol meg 
kell állni, hogyan hat a csalá
dok életére a gépkocsi? Mi
lyen jövedelműek, foglalkozá
súak rendelkeznek ma sze
mélygépkocsival? Sajnos az e 
kérdésekkel foglalkozó előadás 
nem volt olyan érdekes, izgal
mas, mint ahogy ezt elvártuk. 
Ebben igen nagy szerepe volt 
annak, hogy asz. előadó alig 
hallhatóan beszélt, r.em tudta 
elég frappánsan előadni dol
gozatának anyagát.

Ennek éppen ellenkezője 
mondható el Werner Katalin
IV. évf. közlekedés szakos 
hallgatóról, aki dolgozatában

a szolgáltatásokat, mint 
gazdasági életünk fejlődő 

területét elemezte.
Határozott, világos, tartalmas 
előadást tartott. Témaválasz
tása is dicsérendő, ezt bizo
nyítja az, hogy az előadás 
után maga a zsűri is hosszas 
vitát’ folytatott az elhangzot
takról.

A marketing TDK második 
napján nyolc dolgozatot is
mertettek. Sajnos az egyik 
versenyző — Cservenák Kata
lin — betegsége miatt nem le
hetett jelen, így dolgozatát a 
tanszék egyik oktatója ismer
tette.

Dolgozatában a női blú
zok és pulóverek divatbeü 

helyettesíthetőségének 
elemzésével foglalkozott.
Szintén a divattal, illetve a 

divattervezéssel kapcsolatos 
Boros Anikó IV. évf. ipar sza
kos hallgató munkája, aki

a debreceni Ruhagyárban 
folyó divattervezést vizs

gálta.
Ezen a napon két dolgozat 

kapcsán alakult ki élénk be
szélgetés, vita. Az egyik Ba
logh Katalin IV. évf. iparos 
hallgatóé volt, aki

az ipari műszergyár belső 
információs rendszerét 

elemezte.
Rámutatott a gyár különböző 
nehézségedre, az információ- 
áramlás helytelen szervezésé

tünk volna minél több arra 
érdemes pályázót jutalmazni. Ábel István és Riecke Werner dolgozatát egyébként javasoltuk előadásra az egyetem 
tavaszi tudományos üléssza
kán.

Befejezésül szeretném nyo
matékosan kijelenteni, hogy kívánatosnak tartanám a TDK-mozgalom eddigieknél fokozottabb elismerését és ösz
tönzését. Gondolok itt olyan javaslatokra, mint a dolgoza
tok indexbe történő beírásá
ra (hasonlóan az üzemi gya- 
gyorlatokhoz), de őszintén 
tudnék támogatni olyan rend
szert is — ami egyébként tudomásom szerint a Bánki Donét főiskolán életben van 
—, hogyha egy hallgató vala
mely tárgynak megfelelő té
mából színvonalas TDK dol
gozatot készít, azt ötös gya
korlati jeggyel vagy vizsga- 
jeggyel honorálják. Meggyő
ződésem ugyanis, hogy egy 
átlagos TDK-dolgozatban sok
kal több munka van, mint egy 
átlagos félév-végi vizsgára 
történő oárnapos felkészülés
ben — fejezte be értékelését 
Meszéna György.

Király László

re, s  elmondotta, milyen vál
toztatásokat javasol.

A másik dolgozat Bakos Éva
IV. évf. beikeres hallgatóé 
volt, címe:

A kereskedelmi formák 
hatása az emberi kapcso

latokra.
Eladók és vevők megkérdezése 
alapján vizsgálta, elégedet
tek-e a felek, milyen kereske
delmi formákat kedvelnek. És 
még számos kérdést vizsgált.

A  TDK-ülés végeztével 
dr. Hoffmann Istvánné 
docenst kérdeztem meg 
arról, milyennek értékeli 
a hallgatók munkáját, mi
lyen volt a dolgozatok 

színvonala?
— A marketing szekción el* 

hangzottak
jó közepes színvonalúnak 

mondhatók.
Ez nem jelenti azt, hogy nem 
vagyunk elégedettek, ugyanis 
figyelembe kell venni, hogy 
ezeket a munkákat a hallgatók 
nagy része még III. éves ko
rában írta, tehát kevesebb ta
pasztalattal, módszertani is
merettel rendelkeztek.

— Ez az elégedettség el* 
mondható-e a marketing 
TDK-n részt vevő hallgatók 
számával kapcsolatban is?

— Sajnos nem. Azt hiszem 
azonban, hogy

a hallgatóság száma nem
csak a mi szekciónkon 

volt csekély.
Véleményem szerint a jövő
ben mind a tanároknak, mind 
a KISZ-szervezeteknek jobban 
kellene aktivizálniuk a hallga
tóságot.

— Mi a véleménye arról, 
hogy csak az ipar és a belker. 
marketinges hallgatók szere
peltek a TDK-n, külker, mar
ketingesek pedig egyáltalán 
nem?

— Tapasztalataim alapján 
— sok külkeres gyerekkel be
szélgettem —

úgy látom, hogy a külke- 
resek nagyon nyelvre 
orientáltak. Sokkal keve
sebbet foglalkoznak a 
szaktárgyakkal, mint más 

szakos hallgatók.
A másik egy kicsit kényesebb 
ok, hogy talán a szaktanárok 
nem inspirálják őket eléggé 
arra, hogy TDK-munkával 
foglalkozzanak.

— Ügy tudom, önnek tíz 
hallgatója szerepelt a TDK-n.

— Igen. Én nagyon lénye
gesnek tartom a TDK-munkát.

Már a harmadik évben 
igyekszem a gyerekeket 
úgy irányítani, hogy egy- 
egy téma komolyabban 
felkeltse az érdeklődésü
ket. Ezután próbálom ösz
tönözni őket arra, hogy 
témájukban mélyebb ku

tatásokat végezzenek.
Ez sok plusz mukát igényel, 
tanártól és diáktól is, de a ké
sőbbiek során mindez sokszo
rosan megtérül. A hallgatók 
megtanulnak szelektálni, szak- 
irodalmat keresni és feldolgoz
ni, s  nem utolsó sorban jelen
tős gyakorlati tapasztalatokra 
és önálló gondolkodásra, és 
kombinációs készségre tesznek 
szert.

A marketing olyan terü
let, ahol nem elégséges a 
szakirodalom feldolgozása.
A hallgatóknak önálló ku
tatásokat kell végezniük.

(Ilyenek például a megkérde- 
zéses vizsgálatok. Emellett a 
TDK során a hallgatók hozzá
szoknak a szerepléshez, meg 
kel! védeniü' állításaikat, kö
vetkeztetéseiket. Nagyon fon
tosnak tartom,- hogy egy köz
gazdász értelmesen, világosan 
tudja előadni mondanivalóját, 
s azt okos érvekkel alá is tud
ja támasztani.

Mindez azután a további 
munka, és nem utolsó sorban 
a diploma elkészítésénél és 
Védésénél jelent hatalmas 
előnyt azokkal szemben, akik 
semmilyen kutatómunkát nem 
végeztek.

K. É.

Sikeres
A TDK. Világgazdasági és 

külkereskedelmi kapcsolatok 
szekciójának programja no
vember 22 -én 2—‘/26-ig tar
tott. Körülbelül harminc .ér
deklődő előtt öt szerző adta 
elő kutatásainak eredményét. 
Minden előadóhoz intéztek 
kérdéseket, sőt egyes témák 
körül színvonalas szakmai vi
ta is kialakult. Volt szó a 
magyar külkereskedelmi sza
bályozórendszerről (a végzős 
Szikszai Erzsébet előadásá
ban). a kockázat néhány ele
mének vizsgálatáról a komp
lett berendezések exportja 
kapcsán (Borbás Ilona IV. 
külker.), a transzferábilis ru
bel aranytartalmáról, reális 
árfolyamáról (Fazekas Endre
IV. külker.), az NSZK érdek
struktúrájának változáséról (Nagy Gyula IV. nemzetközi) 
és Lengyelország hitelkapcso
latairól a fejlett tőkés orszá
gokkal (Szabó Béla IV. nem
zetközi).Dr. Nyilas József, a világ
gazdaságtan tanszék vezetője, 
a szekció elnöke így értékelt:

Lelkiekben gazdag tanszék 
lévén különdíjat nem tudtunk 
kiadni — jegyezte meg nagy 
derültséget keltve dr. Máriás 
Antal egyetemi tanár, a gazd- 
pol. TDK vezetője a díjaik át
adásánál, miközben a záróülé
sen a szekció munkáját érté
kelte.

ö t  érdekes dolgozat hang
zott el a szekcióülésen és a 
közönség is népes volt. Az 
első díjat Bokros Lajos 
kapta Vázlatok az áruter
melésről és a szocializmus

ról
című munkájáért, amelyet a 
nagy tényismeret, bátor egyé
ni következtetés jellemzett. 

Második díjat Somfai Gá
bor kapott Termelői ár
rendszerünk alapproblé
mái és a világpiaci árbázis 

című dolgozatáért, amely egy 
napjainkban és a közeljövőben 
egyaránt nagy jelentőségű gaz-

Ebben az évben is megren
dezésre került Pozsonyban a 
Nemzetközi Tudományos Di
ákköri Konferencia. Egyete
münket 9 tagú küldöttség kép
viselte. A delegáció egyi'k tag
ját Fazekas, Endre IV. évf. 
külkeres hallgatót kérdezem, 
mondjon néhány szót erről a 
nemzetközi találkozóról.

— Kik képviselték Pozsony
ban hazánk színeit?

— Magyarországot 18 tagú
delegáció képviselte, ebből 
1 2 -en hallgatók voltak, 6 -an 
a közgázról, hatan pedig
az MKKE-ről.

— Kik kerültek be a közgáz delegációjába?
— Három kísérő tanárunk 

volt. Fekete Ferenc egyetemi 
tanár a pg tanszékről. 
Móczár József a népgazd. terv. 
tanszék adjunktusa és Salgó 
István, a külker, tanszék gya
kornoka. A versenyzők kivá
lasztása a tavalyihoz hasonló
an történt. A karokat és a 
szakkollégiumot felkérték, 
hogv jelöljenek hallgatókat a 
TDK-ra. Itt a jó dolgozat mel
lett az, orosz nyelvtudás is 
feltétel volt, hisz a munkákat 
orosz nvelven kellett megírni 
és a védés is orosz nyelven 
történt.

A kér. kar. három hallgatót 
a szakkollégium is hármat 
javasolt, a többi karnak nem 
volt önálló jelöltje. Így csak 
hatan utaztak Pozsonyba, hol
ott lehetőség lett volna 
arra. hogy nyolc dolgozattal 
vegyünk rész. Ennek oka ta
lán abban a plusz nehézségben 
rejlik, amit az orosz nyelv 
jelent. Ez magyarázza talán 
azt is, hogy a delegáció ösz- 
szetéíele nem tükrözte a ha
zai TDK-s erőviszonyokat, 
hisz a hatból négy külkeres 
volt. Itthon pedig az a jellem
ző. hogy a TDK-n igen csekély 
a külkeres pályázók száma.

— Kik. milyen dolgozatokkal és mely szekciókban versenyeztek?

szekció
— „A dolgozatok száma az 

elmúlt évhez képest csökkent, 
de a színvonaluk feltétlenül 
magasabb volt. Mind az öt szerző igen nívós, jól összefogott kiselőadást tartott. Az 
előadók ügyesen, talpraeset
ten válaszolgattak a hozzájuk 
intézett kérdésekre. Feltűnt, hogy a fiatalabbak, másodikosok, harmadikosok nem vettek részt ezúttal.”

Az utóbbi mondathoz hadd 
tegyünk hozzá annyit, hogy a „fiatalabbak” távolléte nem
csak erre a szekcióra volt jellemző. A filozófia kivételé
vel szinte mindenhonnan hiá
nyoztak a másod-, harmad
évesek.

A világgazdasági és külke
reskedelmi kapcsolatok kate
góriában Fazekas Endre vitte el a pálmát, aki máris két új 
T D K - r a  kapott meghívást, az 
itt díjnyertes témájával, Var
sóba és Moszkvába. A máso
dik helyen Borbás Ilona végzett, a dobogó harmadik fo
kára pedig Szabó Béla került.

— si

dasági-árpoldtikai problémát 
jár körül.

A harmadik dijat Köves 
Andrásnak adta a zsűri
Milyen belülről a szekció? 

Amennyire én magam némi
leg a versenyláztól is átfűtve 
meg tudtam ítélni a 2.5 óra 
alatt színvonalas munka folyt. 
Valahogy azért mégis vitatkoz
hattunk volna többet. Kár. 
hogy Bokros Lajos a végére 
maradt. Dolgozata felolvasá
sával, izgalmas munkája biz
tos nagyobb vitát váltott vol
na ki előbb, amikor a közön
ség és tán a zsűri is kevésbé 
volt fáradt. Így 

a legiobb vita Somfai Gá
bor dolgozata körül kere

kedett.
A zsűritagok itt alaposan ki
tettek magukért, Máriás Antal, 
Mendel Miklós és Antal László 
kérdései a felolvasót, a közön
séget egyaránt mozgósították.

— A külkereskedelem, vi
lággazdaság, szocialista integ
ráció szekcióban (ez egy szek
ció volt) négy külkeres hall
gató indult. Szegedi Éva vég
zős, jól sikerült diplomamun
kájának egy fejezetét ismer
tette. Beledi Rita III. évf. 
külkeres dolgozatának címe: A fejlődő országoknak nyújtott vámpreferenciák és annak külkereskedelmi hatása. 
Borbás Ilona IV. évf. külke
res dolgozatának a címe: A kockázat néhány elemének a vizsgálata a komplett berendezések exportja kapcsán. Én a transzferábilis rubel aranytartalma és reális árfolyama 
című dolgozattal indultam.

Más szekciókban indultak: 
Székely László IV. évf. pénz
ügyes hallgató munkájának 
a címe: A tudományostechnikai forradalom társadalmi hatása és Deme Erzsébet IV. évf. népgazdos hall
gató pedig A műszaki-fejlesz
tés hatása című munkájával 
versenyzett.

— Milyen eredmények születtek?
— A versenyben most nem 

osztottak ki I., II., Ili. díjat, 
hanem azonos értékű három 
díjat adtak ki. Ezek közül 
szekciónkban egyet én nyer
tem el. Szereztünk még egy 
külön dijat Szegedi Éva ré
vén. Szerintem több díjat is 
hozhattunk volna haza. ha a 
dolgozatokat jobban szétszór
juk a szekciókban. Az, hogy 
egy szekción belül három ma
gyar dolgozat is nyerjen, le
hetetlen.

— Te már tavaly is részt vettél ezen a TDK-n. Milyennek ítéled meg az ideit, a tavalyihoz viszonyítva, mik a tapasztalataid?
— A legnagyobb változást

a színvonal igen erős emel
kedésében látom. A? összes 
ország nagyon komolyan ve
szi a dolgozatok kiválasztá
sát és a delegáció összeálütá- 
sát. K. É.

Szívesen jutalmaztak volna 
a többi dolgozatot is...

Lelkiekben gazdag tanszék, 
avagy a gazd. pof. szekció belülről

T iz e n n y o lc á n  P o z s o n y b a n



T D K  -  TDK -  TDK -  TDK - TDK -  T D K
A legnagyobb érdeklődés középpontjában 

a kisterm elés
Az ideológiai szekciók

Egy éven belül megházasodik, aki a krakkói Wawel harangját megfogja
Fotó: Eszes István

JtVZj 1
"Pangja van ennek a mai
■*-' aktusnak — jelentette 

ki Számár asz Oresztész, a pg 
szekció zsűrijének elnöke, 
majd ismertette a „játéksza
bályokat”. A hozott pontszá
mokat mindhárom zsűritag 10  
— 10 ponttal egészítheti ki a 
szóbeli „szereplés” alapján, 
amelynek a megítélését a kö
vetkező szempontok segítik: 
a témában való jártasság, tájé
kozottság, a kiselőadás mód
ja, színvonala, a kialakult vi
ta, a kérdésekre adott vála
szok színvonala, a téma fő 
összefüggéseinek figyelembe
vétele, az irodalom ismerete, 
végül az ülésszakon való sze
replés együttes értékelése.

Színvonal? Pg-ből úgy lát
szik magas volt. A hozott 
pontszámok átlaga (a két bí
ráló maximum 2 2 — 22  pontot 
adhat) az idén 37,6 volt, 
szemben a tavalyi 37,8-del (!), 
de míg tavaly a hét résztvevő 
hozott pontjai 30—43-ig az 
idén a négy „jelölt” 36 és 40 
között indult.

\ Az előadások és a kérdé-
; siekre adott válaszok tovább 

emelték a színvonalat, ehhez 
hozzájárultak a kérdezők, 
hozzászólók. Személyes ta
pasztalatom alapján is állít
hatom, tavalyhoz képest emel
kedett a színvonal — és ezt 
éppen az élénk, és helyenként 
valóban színvonalas vita je
lezte.

Ez nem volt véletlen. A ta
valyi gazdaságpolitikai szek
ció győztese az idén pg-ből 
diadalmaskodott, de a többi 
részvevőben is felismerhettük

P O L IT IK A I G A Z D A SÁ G TA N

I. d í j :  G e rg e ly  J u d i t  V. év f. t a 
n á r  „ A ” ; II . d í j : Z s ilin sz k y  A n d 
rá s  II I . év f. N G T ; K ü lö n d íj B iesz 
M á r ia  IV . év f. N G T .

F ilo zó fia

I I .  d i j : A gg Z o ltá n  in. évf. 
N G T ; III. d í j :  B á r tfa i  E d it V. 
év f. ta n á r  „ A ” ; III . d í j :  K iss  Á r
pád, II. év f. A g rá r .

G A Z D A SÁ G PO L IT IK A

I. d í j :  B o k ro s  L a jo s  V. év f. 
N G T ; II . d í j :  S o m fa i G á b o r V. 
év f. N G T ; III. d í j :  K ö v es  A n d rá s  
IV . év f. K ö z lek ed és .

M AK RO O K O NO M IA I M O D ELLEK

I. d í j :  C se r Iv á n  — E m b e r  L ász 
ló  V. év f. N G T ; II I . d i j :  A bel 
I s tv á n  V. év f. N G T ; II I . d i j :  L ó 
v e i L ászló  II I . é v f. N G T .

T Á R S A D A L O M PO L IT IK A

I. d í j :  A be l Is v á n  — N a g y  H ú 
szé in  T ib o r  — P o h a n k o v ic s  I s t 
v á n  V. év f. N G T , II I . é v f. A g rá r, 
IV . év f. A g rá r ;  II . d í j :  G y ő ri P é 
te r  IV . év f. N G T .

Helyesbítés

E lőző  s z á m u n k  D íjk io s z tá s  c. 
c ik k é b e n  h e ly te le n ü l je le n t  m eg, 
h o g y  I. k a te g ó r iá b a n  I. d í ja t  B écsi 
Z su z sa  I. é v fo ly a m o s  h a llg a tó  
n y e r t .  H e ly e se n  ez . a  k ö v e tk e z ő : 
P é rc s y  Z su zsa  II . é v fo ly a m o s , k ü l-  
gazd . s z a k o s  h a llg a tó  n y e r te  m eg  
az o ro sz  n y e lv i v e rs e n y t.

KISZ-bizottsági ülés
Az első évfolyam akcióprogramjának elfogadásával kezdő

dött a KISZ-bizottság november 16-i ülése. Ezt követően be
jelentették, hogy a jövőben, a végzős Vadász Endre helyett 
Gyömrei Gábor lesz az első évfolyamfelelős.

A KISZ-bizottság ezután az MDA és a KPVCS beszámo
lóját vitatta meg és fogadta el, majd november 7-ével kap
csolatos egyetemi rendezvényeket értékelte. Hangsúlyozták, 
hogy még a jól sikerült programok is néhány KISZ-tag jó 
munkáját dicsérik, egész sor hallgatóhoz el sem jutott a ren
dezvények híre.

Tájékoztató az AIESEC 
szakmai gyakorlatról

TDK-díjazottak
P É N Z Ü G Y

I. d í j :  R é th y  Im re  IV . év f. p ü .:  
n .  d í j :  R a jk i K lá ra  IV . év f. p ü .:
II I . d í j : H o rto b á g y i G á b o r IV. 
év f. p ü . ; K ü lö n d íj : S z ék e ly  L á sz 
ló  IV . év f. p ü .

M A T E M A T IK A  ÉS A LK A LM A 
Z Á S A

I. d í j : A be l I s tv á n  — R iecke  
W ern e r  V. é v f. N G T ; II . d í j :  H o r
v á th  K á ro ly  — K irá ly  J ú l ia  III. 
év f. N G T ; I I I .  d í j :  B o d ro g i J ó 
z se f IV . év f. I p a r ;  III. d í j :  V as
ta g  G y u la  IV . é v f. N G T.

V IL A G G A Z D A S A G I ÉS K Ü L K E 
R ESK E D ELM I K A PC SO LA T O K

I. d í j : F a z e k a s  E n d re  IV . évf. 
k e n - p o l . ;  II . d í j :  B o rb á s  Ilo n a
IV . év f. k ü lk e r ;  H l.  d í j :  Szabó  
B é la  IV . N e m zk .

V Á LL A L A TI P O L IT IK A  ÉS G A Z 
D A SÁ G TA N

I. d í j :  D em e  E rz sé b e t — D o b ák  
M ik lós IV . év f. N G T ; II . d í j :  
P o z sg a i É v a  v é g z e tt ;  H . d í j :  V a
d á sz  E n d re  IV . é v f. I p a r ;  III. 
d í j :  B o ri K a ta l in  v é g z e tt ;  I I I .  d í j :  
K ö ltő  M ag d o ln a  IV . é v f. N G T ; 
IV . d í j :  P á l  K a ta l in  II I . é v f. Ip a r .

K ÉSZ L E T G A Z D Á L K O D Á S

I. d í j :  S lé d e r  J ú l ia n n a  v é g z e tt ;  
I I . d í j :  K o v ács  M ag d o ln a  v é g z e tt ;  
II . d í j : K o v ács  M ag d o ln a  V. év f. 
N G T ; III . d í j :  A m b e rg e r  T eréz  
V. év f. N G T ; III. d í j :  S zen tg á li 
T e ré z ia  V. év f. N G T ; K ü lö n d íj:  
S zabó  Z s u z sa n n a  v é g ze tt.

A G R A R
I. d í j :  P o h a n k o v ic s  I s tv á n  IV , 

év f. A g rá r ;  II. d í j ;  M a jo ro s  B e r
ta la n  — R ieck e  W e rn e r  IV . év f. 
A g rá r , V. év f. N G T ; K ü lö n d íj:  
H o rv á th  T a m á s  V. év f. N G T .

PIA C SZ E R V E Z É S
I. d í j :  W ern e r  K a ta l in  IV . év f.

K ö z lek ed és  II . d í j :  B ak o s  É va IV . 
év f. B e lk e r .;  H. d í j :  K o m p a k to r  
E m ília  IV . év f. p ü . ; I I .  d í j :  V ám os 
G y ö rg y  v é g z e tt ;  in. d í j :  B o ro s  
A n ik ó  IV . évf. I p a r ;  IH . d í j :  F a 
z e k a s  I ld ik ó  v é g z e tt ;  H l. d í j :  L e n 
g y e l M á r ia  v é g ze tt.

V E G Y IPA R
I. d í j :  V a rg á n é  V örös  V a lé r ia  

V. év f. T a n á r  ,C” ; II . d í j :  F a r 
k a s  M arg it V. év f. T a n á r  „ C ”  II . 
d í j : R ab  É v a  V. év f. T a n á r  „C** 
K ü lö n d íj:  H o rv á th  M á r ta  V. év f. 
T a n á r  „ C ” .

régi TDK-k, pg versenyek sze
replőit.

Ű zzél szemben a filozófia 
szekcióban csupa új 

arccal találkoztunk. A hozott 
pontok átlaga is meglepően 
alacsony volt (33,6) nagy volt 
a szórás a legtöbb 39 és a 
legkevesebb 29 között. Az elő
zetes szelekció a kilenc be
nyújtott dolgozat közül Ötöt 
engedett a konferenciára, 
ezek közül a zsűri hármat 
díjazott, első díjat nem adott 
ki, a legjobbnak ítélt dolgo
zatot második díjjal, további 
kettőt harmadik díjjal jutal
mazott. A dolgozatokban 
megnyilvánuló elmélyült
elemzés és helyenként óriási 
Írod alomismere t, sem hozott

kielégítő eredményt a túlsá
gosan átfogó tárnák miatt, leg
feljebb a kérdés feltevés 
szintjéig juthatott el. Mind
egyik dolgozat — nemcsak a 
díjazottak, további fejlesztés
re szorul, de arra is érdemes. 
(Ezt a részvevők meg is ígér
ték, bár a teljes kidolgozás
hoz néha egy életmű is kevés 
lenne.) De a színvonalat a 
kitűzött feladat nagysága is 
m éri!

S ez a jövőre nézve biza
kodással tölthet el bennün
ket, mint ahogy az is, hogy 
a részvevők többsége alsóbb 
évesek közül került ki, s kö
zöttük volt a szakkollégium 
újonnan megalakult filozófia 
szekciójának a képviselője is.

Agg  Zoltán

Ü nnepélyes záréülés
A záróülést Palánkai Tibor tudományos rektorhelyettes 

nyitotta meg és a TDK konferencia általános értékelése után 
átadta a szót a zsűri elnököknek akik szekciónként értékelték 
az ülésszakot.

Az általános értékelés szerint az idei TDK konferencia si
keresen zárult, az üléseken való részvétel is megfelelő volt, bár 
korántsem vagyunk elégedettek, mivel egyrészt a hallgatók, 
másrészt az oktatók is nagyobb számban seregelhettek volna. 
Az előadott színvonalas dolgozatok közül, akadt néhány kie
melkedő — Meszéna György a matematika szekció elnöke, 
Ábel István és Riecke Werner dolgozatát javasolta a tavaszi 
tudományos ülésszakon való előadásra.

A díjakat Palánkai Tibor adta át, s eközben többször fel
csattant a szakkolégisták vastapsa. A TDK tanács az idén a 
TDK előkészítésben kiemelkedő szerepet játszó oktatókat Hoff
mann Istváimét, Chikán Attilát és Bánffy Tamást oklevéllel 
tüntette ki.

Diákkonferencia -  Berlin
A II. NEMZETKÖZI TU

DOMÁNYOS DIÁKKONFE
RENCIÁT a berlini „Bruno 
Leuschner” Közgazdasági Fő
iskola 1977. október 31. és 
november 4. között rendezte 
meg. Ezen — a Szakkollégi
um három hallgatóból álló 
delegációja — egyetemünk 
képviseletében mi is részt 
Vettünk.

A konferencia témáját 
a termelési integráció el
mélyítése, a kooperáció 
lehetőségei, ennek elméleti 
és gyakorlati problémái 

képezték.

Az izgalmas és probléma
centrikusnak ígérkező eszme
cserének ünnepélyes és repre
zentatív keretet adtak német 
vendéglátóink. A konferenci
át a NOSZF 60. évfordulója 
tiszteletére szervezték. Érthe
tő tehát, ha kíváncsisággal, 
várakozással tekintettünk a 
közös munka elé. Reméltük, 
hogy az egyes nemzetek diák- 
képviselői őszintén, konstruk
tívan fognak együttműködni.

Hogyan is lehetne ezek 
titán megvonni a majdnem 
egy hetes közös munkának a 
mérlegét? Először talán né
hány szót a szakmai tevé
kenységről, aminek a közpon
ti helyet kell elfoglalnia min
den ilyen konferencián.

Az első napon az ünnepé
lyesség sajnos túlságosan is 
áthatotta a vitaindítóra szánt 
referátumokat, előadásokat. A 
bevezető előadások, kivéve 
talán a lengyel, és — szerény
telenség nélkül mondhatjuk 
— a magyar diákok által elő
adottakat, nem voltak kellően 
probléma-centrikusak, sok
szor úgy éreztük, hogy nem 
a reális, meglevő helyzet elé 
állítanak tükröt. Pedig egy 
ilyen konferencia ünnepélyes
sége nem kötelezhet senkit a 
problémák nem kellő expo
nálására, hogy: „tovább kell 
erősíteni.. „fokozni k e ll. . . ” 
stb.

Az ilyen jellegű konfe
renciák csak akkor lehet
nek eredményesek, ha 
minden ország diákjai 
magukkal hozzák a hazai 
valós problémákat, illet
ve a KGST-hez való kap

csolódásuk gondjait.

Természetesen ez nagyon 
sokszor olyan vitákat is pro
dukálhat, amikor is nem, 
vagy csak nagyon nehezen 
jutnak közös nevezőre a részt
vevők, túl az alapvető kérdé
seken. Ez azonban legtöbbször 
a konstruktivitás irányába 
hat. Lényegében ez történt a 
második naptól kezdve.

A kötetlenebb viták so
rán egyre jobban előjöt
tek azok a kérdések, ame
lyek már tényleges, meg
levő gondokat tartalmaz

tak.

Ügy érezzük, hogy ebben
nekünk is eléggé nagy szere
pünk volt. Nagyképűség len
ne azonban azt állítani, hogy 
ez a mi „kimagasló felkészült
ségünk” miatt volt így; sokkal 
inkább azoknak a felfogások
nak tulajdonítható ez, ame
lyeket a hazai közgazdász ber
kekben vallanak a KGST 
együttműködés említett vonat
kozásairól.

Mondani kell néhány szót 
arról is ami a hivatalos prog
ramokon kívül történt.

A vendéglátók mindenre 
kiterjedő figyelmes szervezé
se módott adott arra is, hogy 
a szakmai kereteknél szaba
dabb és személyesebb formá
ban helyt kapjanak az ülése
ken föl nem vetett kérdések 
is. így a jövő számára hasz
nosítható kapcsolatok jöttek 
létre rokon felsőoktatási in
tézmények, illetve hallgatók 
között.

A közeljövőben ezek'az  
ötletszerűen felmerülő 
együttműködési lehetősé
gek minden bizonnyal 
hivatalos formákat is 

nyernek.

Ehhez jó alapot adhat az, 
hogy a különböző országok 
diákjai érzésünk szerint bará
tokként váltak el.

A b e l I s tv á n  
D o b á k  M ik lós  
N ag y  G y u la

Agrár szekció zsűrije

— A  T D K -k o n fe re n c ia  a g r á r -  
s z e k c ió já n a k  m u n k á já ró l  a  s z e k 
c ió  e ln ö k é v e l d r .  V ági F e re n c ce l, 
a z  a g rá rk ö z g a z d a s á g ta n  ta n sz é k  
v e ze tő jé v e l b e sz é lg e tte m :

— Ü g y  é rz em , a  szek c ió n  b e 
n y ú j to t t  d o lg o z a to k  m in d  é rd e m 
le g e s  m u n k á k  v o lta k . A  ré s z tv e 
v ő k  k o m o ly a n  é s  h o z z á é rtő e n  
n y ú l ta k  a  k iv á la sz o tt  té m á k h o z . 
E m ö g ö tt p e rsze  k ü lö n b ö z ő  te l je 
s í tm é n y e k  h ú z ó d n a k  m eg , h isze n  
a  fe la d a to k  te rm é s z e tü k e t  ille tő e n  
lé n y e g e s e n  k ü lö n b ö z te k  eg y m á stó l, 
íg y  n e h é z  az ö s sz e h a s o n lí tá s u k . A 
m a g a  n e m é b e n  m in d e g y ik  a la p o s , 
e lm é ly ü lt  k u ta tá s t  tü k rö z ő  m u n 
k a

— KI tu d n á  e m e ln i a z  e g y ik
d o lg o z a to t, a m e ly ik  ö n  sze 

r in t  a  le g jo b b  v o lt?

— Ez elég  n e h é z  le n n e  h isze n  
'm in t m o n d o tta m , m in d e g y ik n e k  
s o k  p o z itív u m a , v a n , in k á b b  rö 
v id e n  szó lo k  a  b e m u ta to t t  d o lg o 
z a to k ró l.

A  k o n fe re n c iá n  le g n a g y o b b  é r 
d e k lő d é s  P o h á n k o v ic s  I s tv á n  d o l
g o z a tá t  k ís é r te ,  G a z d a s á g p o li t ik á 
ró l és  g a z d á lk o d á s ró l a  m ező g az 
d a s á g i k is ü z e m e k  k a p c s á n  c ím m el. 
R e n d k ív ü l a k tu á l is ,  é lő  té m a  a  
k is te rm e lé s  k é rd é s e , é s  e z t g a z 
d a s á g p o lit ik a i  ö s sz e fü g g é se ib e n  
v iz sg á lta  a  sze rző . J ó l  m e g je le n te k  
a  té m a k ö r re l  fo g la lk o z ó  i ro d a lm a k  
á llá s fo g la lá s a i  é re z h e tő  v o lt az  is , 
h o g y  fe lh a s z n á lja ,  d e  n e m  m á 
s o lja  a z o k a t. A z egyéná ta p a s z ta la 
to k  é s  é lm é n y e k  m é g  h ite le se b b é  
te t té k  m u n k á já t .  A zt h isze m , e n 
n é l a  d o lg o z a tn á l a z  e g y én i é r 
d e k lő d é s  s z e re n c sé s e n  p á ro s u lt  a z 
za l, h o g y  a  té m a  szé les  tá r s a d a lm i  
é rd e k lő d é s t  is  vo n z .

M a jo ro s  B e r ta la n  é s  R ieck e  
W e rn e r  m u n k á ja .  A  b ik a v é r -p ro g 
ra m  k ö z g az d a sá g i e lem zése  s z in 
té n  n a g y o n  é rd e k e s  tá r s a d a lm i 
s z e m p o n tb ó l, és  az  a k tu a l i tá s a  is 
m e g v a n , u g y a n is  e g y  n a p ja in k 
b a n  a lk a lm a z o tt  m ó d s z e r t  — az  
ú g y n e v e z e tt d in a m ik u s  m ó d sze rt 
— v isz ik  vég ig  e g y  m e z ő g az d a sá g i 
te rm é k  k a p c s á n . O ly an  b e ru h á z á s 
g a z d a ság o sság i s z á m ítá s o k a t is 
v é g e z te k  d o lg o z a tu k b a n , a m e ly e 
k e t  m ég  a  g y a k o r la tb a n  sem  a l 
k a lm a z ta k .

S z á m o m ra  re n d k ív ü l  é rd e k e s  
v o lt a  ré s zb e n  g a z d a s á g tö r té n e ti  
té m á jú  d o lg o za t, H o rv á th  T a m á s : 
A f r a n c ia  m e z ő g az d a sá g  a  X IX . 
s z á z a d b a n  c ím ű  m u n k á ja .  A f r a n 
c ia  a g rá rfe jlő d é s  e l té r  a  m a g y a r 

tó l, i l le tv e  a  k ö z é p -e u ró p a i tó l .  
E z é rt ta lá n  k e v é s b é  is m e r t  n á lu n k . 
O tt u g y a n is  a z  ip a r i  fe jlő d é s  a la p 
já n ,  a  p iac i le h e tő sé g e k  h a tá s á r a  
je le n tk e z e t t  a  m e z ő g az d a sá g i f e j 
lő d és . Ez a  d o lg o z a t s z e r in te m  n a 
g y o n  jó l  to v á b b fe jle sz th e tő , m ég  
jo b b a n  a  s a já to s s á g o k  o k a ira  k o n 
c e n trá lv a .

F a rk a s  J á n o s ,  E g y e sü lt e rő v e l 
K o m á d ib a n , a  B ih a r  n é p e  t e r 
m e lő szö v e tk e ze tb e n  c ím ű  d o lg o 
z a tá b a n  n a g y o n  lé n y e g es  k é rd é s e 
k e t v e te tt  fe l, h isze n  n a p ja in k b a n  
fo n to s  eg y  te rm e lő s z ö v e tk e z e t a la 
pos  k ö z g az d a sá g i e lem zése . H ib á 
ja k é n t  a z t e m líte n é m , h o g y  tú l 
so k  k é rd é s e n  k e re sz tü l ,  to tá l i tá -  
s á b a n  k ö z e l íte t te  m e g  a  té m á t,  
a m i ig e n  n a g y  m u n k á t  k ö v e te l. 
S z e rin te m  jo b b  le tt  v o ln a , h a  n é 
h á n y  k ie m e lt p ro b lé m á v a l fo g 
la lk o z ik .

— ö s s z h a n g b a n  á l l ta k  a  d o lg o 
z a t té m á k  az  e g y e te m  a g r á r 

k é p zés! p ro f il já v a l?

— S z in te  te l je s e n  e g y b ee s n ek  a g 
rá rk é p z é s i  i r á n y z a tu n k k a l ,  te rm é 
sz e te se n  ezek  a  d o lg o z a to k  s o k 
k a l szé le se b b e n  fo g tá k  á t  a  t é 
m á t.  A  s zo c ia liz m u sb a n  is  lé te ző

k isü ze m i te rm e lé s  tá r s a d a lm i é s  
g a zd a ság i m e g íté lé sé v e l fo g la l
k o z u n k  az  o k ta tá s  k e re té b e n , az 
a la p k é rd é s e k  k ö zé  ta r to z ik  ez.

A  d in a m ik u s  g a z d a ság o sság i s zá 
m ítá s t ,  a m e ly  a  b ik a v é r -p ro g r a m  
m ó d s z e r ta n a , ta n s z é k ü n k  is a lk a l
m a z ta ;  ezzel a  m ó d s ze rre l d o lg o z 
tu k  k i a  S o ro k sá r i  Á llam i G a z d a 
ság  fe jle s z é s é n e k  te rv é t

— A ta v a ly i  T D K -k o n fe ren c iá -
v a l ö s sz e v e tv e  m ily e n n e k  ta 

lá l ta  az  id e it?

— K e v ésn e k  ta lá lo m  a  je le n tk e 
z é se k e t, a  b e n y ú jto t t  d o lg o z a to 
k a t,  m ég  a z t is f ig y e le m b e  vév e , 
h o g y  v iszo n y lag  k e v és  a  d iá k u n k , 
K o rá b b a n  e rő s e b b e n  je le n tk e z te k  
az  a g rá r té m á k  és íg y  a  te m a 
t ik a  is  g a zd a g a b b , v á lto z a to s a b b  
v o lt.  F ő leg  IV . é v e s e k re  v o n a tk o 
z ik , h o g y  a  T D K -án  m eg  le h e t 
je le n n i s z a k s z e m in á r iu m i d o lg o 
z a t ta l  is , k é sz ü lő  d ip lo m a d o lg o z a 
to k  k ö ré b e n  is  tu d o k  o ly a t, a m e ly -  
ly e l m e g  le h e te tt  v o ln a  je le n n i 
a  T D K -k o n fe re n c iá n . M indez 
n e m c sa k  a  T D K -á t g a z d a g íta n á , 
h a n e m  a  h a llg a tó k  s z á m á ra  is  n a 
g y o n  h a sz n o s  le n n e .

F o d ró cz y  A n n a m á r ia

11- n év , é v fo ly a m , sza k , la k c ím , te le -  
55 fo n sz ám , v a la m in t a n n a k  m e g je -  

ág  lö lése , h o g y  az  e g y e te m e n  m ily en  
ie t n y e lv e t ta n u ls z , és  k in é l, m e r t  a t-  
■a- tó i m i (A IE SE C) k é rü n k  é r té k e lé s t  
le- a  tu d á s t  ille tő en , 
el- A K IS Z -b iz o ttsá g o n , a  sz e k ré -
Lik n y e n , ta lá l to k  k é t n a g y  b o r íté k o t,  
I . ,  a  je le n tk e z é s i  a n y a g o t o d a  kell 
:es b e te n n i, le g k é ső b b  d e c e m b e r  17-ig I 
és  A  k iv á la sz tá s  a  k ö v e tk e z ő k é p -
Dk p en  tö r té n ik :
li- A h o l eg y  a la p sz e rv e z e tb e n  több
;t- je le n tk e z ő  v an , o tt  a z o k a t r a n g 
ja, so ro ln i k e l l ;  a  té li s z ü n e t végéig  
>a. a  k a r i  v eze tő sé g ek  ra n g s o ro ln a k ;  
:t- az  ú j fé lév  e lső  e g y e tem i K IS Z - 

b iz o tts á g  ü lé sé n  (feb r . e le je ) p e 
il, d ig  m e g sz ü le tik  a  v ég ső  n év so r , 
jé  Az e g y e te m i k e re t  v á rh a tó a n  25— 
tlő 30 szem é ly ).

A k ik e t k iv á la sz to tta k , a z o k n a k  
n- te rm é s z e te s e n  m ég  ré s z le te s  tá jé -  
y- k o z ta tó t t a r tu n k  a to v á b b ia k ró l.

E lő ze te se n  c sa k  n é h á n y  szó t a 
(a k ö lts é g e k rő l:  az  i l le tő n e k  k e ll fi- 
OS z e tn ie  az  ú tle v é l-  é s  a  v iz u m ille - 
a - té k e t,  az  u ta z á s i k ö lts é g ek e t, és 
k- a  m a g y a r  A IE S E C -n ek  500 fo r in to t, 
it, (A nov . 8-i tá jé k o z ta tó n  e lh a n g -
r-  zo tt, h o g y  a g y a k o r la t  a la t t  k a -  
yt p o tt  fiz e té s  5 sz á z a lé k á t is h aza  
i- k e ll h o zn i v a lu tá b a n , de  ezt azó ta  
a- e ltö rö lté k .)
o- J e le n tk e z é s e te k e t v á r ju k  I
l l  ÍVÖlevi Zsuzsa, szakh íz .-vorrt

8 A z A IE SE C  a  k ö z g az d a sá g i h a ll
I  g a tó k  n e m z e tk ö z i s ze rv eze te , 5
|  o rsz ág  ré szv é te lé v e l. M ag y a ro rszá j
1  12 év e  v esz  ré s z t a  sze rv eze
i  m u n k á já b a n ,  d e  a  sz a k m a i gya
p  k o r la t  le b o n y o lítá s á b a n  c sa k  h e
É te d ik  a lk a lo m m a l. A z o rsz ág  fe l
>| s ő o k ta tá s i  in té z m én y e ib ő l, k ö z tü l
B e g y e te m ü n k rő l,  p á ly á z h a tn a k  III.
8 IV., V. év es  h a llg a tó k  6—8 he te :
I n y á r i  s z a k m a i g y a k o r la tr a  a  tő k é i
I  E u ró p a  o rs z á g a ib a  (k o r lá to z á s o l
|  p e rs z e  az id ő k ö z b e n  v á lto zó  p o li

t ik a i  h e ly z e tn e k  m e g fe le lő en  lehet- 
n e k ) , v a la m in t L e n g y e lo rsz ág b a  

|  C se h sz lo v á k iá b a  é s  J u g o sz lá v iá b a
I  ' A  je le n tk e z é s  fe lté te le i a  követ- 
8 k e ző k :
c L e g a lá b b  e g y  n y e lv  k ö zép fo k ú ,
|  de  in k á b b  fe lső fo k ú  is m e re te ;  j i
I  s z a k m a i fe lk é sz ü ltsé g , m e g fe le li
I  p o litik a i-v ilá g n é z e ti b e á llíto tts ág .

E z e k e t ke ll tü k rö z n ie  a  b e a d a n 
dó  je le n tk e z é s i  c so m a g n a k , a m e ly 
n e k  ta r ta lm a z n ia  k e ll :  

K IS Z -c so p o r t je l le m z é s é t (a 
I  K IS Z - ti tk á r  a lá írá s á v a l)  á lta lán o s
I  ta n u lm á n y i  m u n k á ró l,  e g y én i m a-
|  g a ta r tá s ró l ,  k ö z é le ti-m o z g a lm i a k 
ii t iv i tá s ró l ;  s z a k ta n á r i  je lle m z és t,
8 a j-án lást (szak szem , vez. v a g y  b á r -
I m ily e n  m ás  ta n á r ,  a k i v é le m én y t

tu d  a d n i ró la d  i ly e n  t é r e n ) ; a k i
n e k  n y e lv i s z ig o r la ta , i l le tv e  á l la 
m i n y e lv v iz sg á ja  v a n , a r ró l  ig azo - 

1 lá s t  a K IS Z - ti tk á r  a lá ír á s á v a l ;



Ax im perializm us lenini e lm éle te
és a  jelenkor

(Folytatás az 1. oldalról) *

szóló elemzéssel, amelyet, m int 
ismeretes, M arx m ár nem  tu 
dott elvégezni.

Az állam monopolista kapita
lizmussal kapcsolatban a ta 
nulm ány nagyon érdekes és 
fontos m egállapításokat ta rta l
maz a tőkés állam  viszonyla
gos önállóságáról ,a tőkés á l
lam erősödő kollektív kizsák
mányoló szergpéről, az állami 
tulajdon viszonylag haladóbb 
jellegéről, a tőkés állam i sza
bályozás hatékonyságáról, a 
m ilitarizálás társadalm i-gazda
sági következményeiről, s a r
ról, hogy a roonopolkopitaliz- 
mus átnövése állam monopo
lista kapitalizm ussá m ár lé
nyegében befejezett folyam at
nak tekinthető. Nyilas elvtárs 
ez utóbbi m egállapítást korai
nak m inősítette, hiszen az ál- 
lamtmonopoLista kapitalizm us 
nemzetközi mechanizmusa 
még ki sem alakúit. A term e
lés internacionaldzálódásával, 
a nemzetközi monopóliumok 
m eggyorsult térhódításával 
— am elyeket a m unka szerzői 
„2. hatalom nak” neveznek a 
tőkés világgazdaságban — az 
óllammonopoldsta kapitalizm us 
fejlődése m indinkább nem zet
közi jelleget ölt. A  tőkés te r
m elés fokozódó nemzetköaiese- 
dése a tőkés gazdaság ösztö
nös jellegét erősítő új tényező
vé vált. A kapitalizm us je len
legi hatalm as nehézségeinek 
egyik legfontosabb forrása a  
nemzetközi kapcsolatok, s  a tő
kés kormányok m ost intenzi
ven keresik a gazdaságpoliti
ka nemzetközi koordinálásá
nak  útjait. A szerzők a nem 
zetközi monopóliumokat úgy 
jellemzik, hogy azok leginkább 
szolgálják az im perializm us 
term előapparátusának korsze
rűsítését, de „egyúttal a gaz
dasági és társadalm i konfliktu
sok katalizátoraivá válnak a 
kapitalizm us legutolsó fokának 
jelenlegi szakaszában.

Nyilas elv társ ezt követően 
vázolta *a dokum entum  1974/75- 
ös ciklikus világgazdasági vál
ságról szóló megállapításait. 
K iem elte azt, hogy e válság új 
kiindulási ponttá vált, am ely 
az  új ciklusban m eghatározta 
a  beruházások s truk tú rájának  
megváltozását, mégpedig az 
energetika, a kiterm elő ágaza
tok és a mezőgazdaság inten
zív fejlesztésének irányába.

A DOKUMENTUM KITŰ
NŐ ADATOKKAL ALÁTÁ
MASZTVA foglalkozik az im- 
psriáli7m us három  centrum á
nak helyzetével, a köztük ki
a laku lt erőviszonyok változá
sával, megállapítva, hogy a 
köztük levő ellentéteit élese
dése ellenére jelenleg az egye
sítő tendencia látszik erősebb
nek. A tőkés erőviszony-vál

tozások kérdéséhez Nyilas Jó
zsef hozzáfűzte, hogy abban 
jelentős szerepet játszott a leg
újabb, un. ellátás-biztonsági 
erőviszony- tényezők megjele
nése a tőkés világgazdaságban. 
A gyarm ati rendszer szétesé
sének következményeit vizs
gálva a szerzők m egállapítják, 
hogy az imperializmus sajátos 
„gyarm atbirodalm ak nélküli 
im perializm ussá” változott, s 
hogy „jelenleg szó sem lehet 
a  világ semmiféle terü leti ú j
rafelosztásáról az im perialista 
hatalm ak között”. A lenini esz
m ék nagy életerejének fontoß 
bizonyítéka, hogy egyre több 
fejlődő ország tagadja m eg a 
tőkés u ta t s  választja a szo
cialista orientáció ú tjá t — je 
lenleg mintegy 20 ilyen ország 
van. Az állam m onopolista ka
pitalizm us döntő erőfeszítése 
most a rra  irányul, hogy a fe j
lődő országokat a tőkés világ- 
gazdaság keretei között tartsa 
a nemzetközi term elés és csere 
nem egyenjogú részeiként. A 
szerzők az OPEC-cel kapcso
latban m egállapítják, hogy a 
történelem ben először gyenge, 
elm aradott, kizsákm ányolt o r
szágok diktálták a feltételeket 
összehasonlíthaitalanul hatal
m asabb állam oknak, am elyek 
kénytelenek voltak e  feltéte
leket elfogadná, 6 ez minőségi
leg új szakasz kezdete a fejlő
dő országok alárendelt he’vze- 
tének felszám olásáért folyó 
harcban. Az új világgazdasági 
rendről mepőPteDítiák. hogy az 
objektive antiim perialista jel
legű és megvalósulásának si
kere attól függ, hogy a követ
kezőkben milyen erők kere
kednek felül az antiim peria
lista harcban. A dokumentum 
befejező része jól dokumen
tá lt képet ad a kommu
nista és munkásmozgalmak 
számszerű és p o litik a i'  meg
erősödéséről a lenini mű 
megjelenése óta. Az állam - 
monopolista kanitalizimm fej
lődése elkerülhetetlenül a 
társadalm i szféra fokozódó á l
lami szabályozásához vezet, a 
dolgozók gazdasági harca egv- 
re  gyakrabban kerül szembe 
közvetlenül az állam,hatalom
mal. ígv a gazdasági harc 
m indinkább összefonódik a 
p r1 tokaival.

Ez+ követően P álinká i Tibor 
egyetemi docens, tudományos 
r?kirvrhelveites szólalt fel.

Felvetette, hogy a nemzet
közi monopóliumoknak az 
egész tőkés világgazdaságra 
kiterjedő hálózata nem biztos, 
hogv növeli a tőkés gazdaság 
spontaneitását.

KORREFERÁTUMKÉNT 
HANGZOTT EL SZENTES 
TAMÁS egyetemi tanár felszó
lalása, am elyben három kér
dés csoporttal foglalkozott. 
Minden^ceilőtt azokat a kérdé

seket vitatta , am elyek a lenini 
im perializm us elm életnek a 
m ai nemzetközi gazdasági és 
politikai gyakorlatban, vala
m in t az oktatásban és a tudo
mányos m unkában való alkal
mazásával függnek össze. Ki
té rt az új világgazdasági rend
del kapcsolatos álláspont prob
lém ájára a kolonializmus és a 
neokolonializmus értelm ezésé
re, a tőkekivitelnek a tőkés vi
lággazdaságban játszott szere
pére, s egyszerűen nemzetközi 
pénzmozgásként való polgári
statisztikai értelmezésével 
szemben a tulajdonviszonyok 
oldaláról való politökonómiai 
megközelítésének fontosságára 
a  tőkekivitel általános és idő
szakokhoz kötött konkrét in
dítékaira, funkcióira, irányá
nak változásaira, valam int a 
„nemzetköziesedés”, „globaliz- 
m us”, „transznacionalizáló
dás” belső ellentmondásaira. 
Mindezekkel kapcsolatban fel
vetette az ok ta tás felelősségét 
a lenini im perializm us elmélet 
helyes és következetes alkal
m azását illetően különös te 
k intettel azokkal a „balról” is 
jövő, különféle „újbaloldali” 
és álm arx ista  tám adásokkal 
szemben szükséges fellépésre, 
amelyekkel a második kérdés- 
csoportban foglalkozott. K itért 
a Fanon-i erőszak koncepció
ra, a tulajdonviszonyok jelen
tőségét tagadó Magdoff-i do
m inancia elméletre, az impe
rializm us szakaszát tévesen 
értelmezők (Frank, Hymeir, 
Resnick stb.) felfogására és a 
lenini elm életet nyíltan tám a
dó A. Em m anuel koncepciójá
ra. A harm adik kérdéscso
portban Szentes elvtárs a je 
lenkori válság értelmezésével, 
Összetevőivel, valam int a fa
sizmus új forrásaival foglalko
zott.

Blahó András egyetemi ad 
junktus hozzászólásában a 
multinacionális társaságok és 
a tőkekivitel problém áival 
foglalkozott. Ezzel összefüg
gésben bírálta az t a  polgári' 
felfogást, am ely a tőkekivi
telt, m int pusztán pénzügyi 
áram lást tárgyalja. A jelenle
gi viszonyok között a „tőkeki
vitel” egyre inkább a  fogadó
ország és köreiből történik, s 
ez még inkább „lemeztelení
ti” a  tőkekivitel lenini lénye
gét, a tőkekivitelnek, m int te r
melési viszonynak az export
ját. Hangsúlyozta a nem zetkö
zi pénz- és tőkepiacok, vala
m int a tőkekivitel szoros kap
csolatát.

Gyenge Zoltán  egyetemi do
cens, a tudományos ülés elnö
ke, a m ultinacionális társasá
gok és az állam i szektor viszo
nyával, a nemzetközi mono
póliumok rugalm asságával 
kapcsolatban fejtette ki állás
pontjá t és rám utato tt a te r

melőerők tőkés szervezésének 
ingatagságára. Ennek okait — 
szerinte — nem csak a belső 
struk turális problém ákban a 
Keynes-i szabályozó tevékeny
ség válságában kell keresni, 
hanem  külső tényezőkben is (a 
valuta és m onetáris politiká
ban, a gazdaságpolitikák ösz- 
szehangolásának hiányában és 
kezdetleges voltában). Ezek 
tovább fokozzák a regionális 
és nemzeti aránytalanságokat.

Kollár Zoltán  felhívta a  fi
gyelmet arra, hogy az impe
rializmus nem  az ipari, hanem 
a finánctőke uralm a, s vajon 
eléggé figyelembe vesszük-e 
ezt oktatási m unkánkban.

NYÍRI k a r o l y  a  v i l á g 
g a z d a s á g i  INTÉZET osz
tályvezető-helyettese nagyon 
jónak, magas színvonalúnak 
ta rto tta  a vitaanyagot, s a vi
tában elhangzottakat. Kifogá
solta, hogy a tanulm ány nem 
elemzi eléggé a szocialista 
világrendszer létrejöttének 
következményeit a tőkés vi
lággazdaságra, s kissé le
egyszerűsítettnek ta rto tta  a 
gyarm ati rendszer széthullásá
nak következményeiről szóló 
megállapításokat. Kifejezte 
kétségeit a  tőkés állam  vi
szonylagos önállóságáról.

Marton Imre felszólalásá
ban felvetette, hogy reálís-e 
beszélni a szocialista és a fej
lett tőkés országok közötti 
interdependenciáról? Ezt kö
vetően ism ertette a szocialis
ta  orientáció, m int kategória 
— véleménye szerinti jellegze
tes — ismérveit.

Csató Tamás, a  gazdaságtör
téneti tanszék tudományos 
m unkatársa a  kolonializmus 
értelmezésével kapcsolatban a 
m agyar gazdaság helyzetét ve
tette össze a gyarmatok hely
zetével, s hangsúlyozta a  kü
lönbségeket.

Nyilas József a  v ita  összeg
zéseként megállapította, hogy 
az nagyon tanulságos és m a
gas színvonalú volt. Ügy vél
te, hogy a  résztvevők egyér
telm űen nagyra értékelték az 
IM EM O-tanulmany megálla
pításait, s a  vitato tt kérdések 
többségében is sikerült közös 
álláspontra jutni. A vitato tt 
mű megállapításai és a  vitá
ban elhangzottak véleménye 
szerint igen hasznosan gazda
gíthatják egyetemünk oktatá
sát és segíthetik a magyar 
gazdasági gyakorlatot is. Ösz- 
szegzésében csak azokra a 
nézetekre té rt ki, amelyekkel 
nem érte tt egyet, vagy a kér
désekre, amelyek választ vár
tak. Ezek között is a legfonto
sabb és a legaktuálisabb a ki 
kit integrál, a jelenlegi tőkés 
válság hatásának a problémája. 
A szocialista országok mindig 
is a világgazdasági kapcsolatok 
szélesedése és elmélyítése mel
lett szálltak síkra, most is ezt 
teszik, az egyenjogúság, a  köl

csönös előnyök alapján. Eh
hez a  politikához — am ely 
megfelel a term előerők fej
lődése legújabb követelmé
nyeinek — az emberiség leg
alapvetőbb politikai és gaz
dasági érdekei fűződnek, ezen 
belül a KGST-országokéi is. 
Ebből következően nő a szo
cialista és fejlett tőkés orszá
gok interdependenciája — a  
maga negatív és pozitív kö
vetkezményeivel. A negatív 
következmények kivédése a 
mi feladatunk, s erre  a  leg
alkalm asabb a KGST-országok 
integrációjának további erősí
tése, a  hatékonyság érvénye

sítése a KGST méretében a
m unkaértékelm élet alapján. 
M indenképpen el kell kerülni 
kulcsiparágaink függővé válá
sát a tőkés hatásoktól. A fő 
kérdés azonban változatlanul 
áz imperializmusellenes erők 
egységének megőrzése, a  fej
lődő országok belső egységét, 
valam int a szocialista orszá
gokkal létrejött egységüket 
veszélyeztető kísérletek meg
akadályozása, a  nemzetköz 
osztályharc, a hatalm on levő 
kom m unista pártck és a fej
lett tőkés országok között: á l
lami együttműködés célkitű
zéseinek harmonizálása.

A vita folytatódik
(Folytatás az 1. oldalról.)

tással. Elemezte a szakbizott
ságok m unkájának hatását és 
felhívta a figyelm et a de
m okratizmus erősítésére és az 
elbürokratizálódás veszélyére. 
Néhány lényegretörő hozzászó
lás ham ar kiválasztotta a 
küldöttgyűlés „időfolyamának 
hordalékából” a  határozati 
javaslat körüli vita ellenpont
jait. Az V. év ngt. elm élet 2. 
csoport -küldöttei elvetették a 
megoldás ilyen néhány mon
datban megfogalmazott konk
ré t leegyszerűsítését. Elfogad
ható kiinduló pon-tnak sem Is
m erték el, a ham is illúzió kel
téstől félve. A továbblépést 
nem  lehet ötletrohamm al 
megoldani, szemléletváltozás

ra  van szükség, az álmegoldást 
jelentő határozati javaslatot 
nem  szabad tehát szentesíte
niük a küldötteknek, m ert ab
ban ú jra  és ú jra  megfogalma
zott m ár régen jóváhagyott 
elképzelések szerepelnek. Az 
ellentábor, viszont az első 
konkrét továbblépési lehetősé
get lá tta  e javaslatban, továb
bi kiegészítésekkel, állandó 
korrekcióval alkalm asnak ta r
tották, hogy a jövő m unkastí
lusának kialakításában se
gítsen.

A felszólalások gyarapodás 
sa kevés előrevivő ered

m ényt hozott. S a személyes 
problém ák egyre gyakoribb 
felemlegetésével a küldöttgyű
lés az V. évesek kezébe ke
rült. Ezért is hatott felmen
tő erejűnek Szuhai Miklós dé
kán felszólalása. A kari 
tanszéki képviseletek; nem 
tölthetik be hivatásukat, m ert 
a hallgatók nem élnek a de
m okratizm us lehetőségével. 
Szélesebb érdeklődésre szólí
totta fel a fiatalokat, az 
egyetemi információs rendszer 
finom ításában jónéhány javí
tani valót látott. Ebben a kér
désben végre érdemleges vá
lasz is született. Ezentúl a ka
ri képviseleti tagok m inden 
kedden háromnegyed 10-től 
10-ig a II. em eleti „kis zsi
bongóban” fogadják a panaszo
sokat.

Paizs János az ált. kari II. 
pártalapszervezet titkára  a

KISZ magas szervezettségi fo. 
kából eredő, a  vélt és valós 
érdekek fellépésének erejével 
indokolta az  együttműködési 
nem  vállaló KISZ-tagok v i
szonylagos sokaságát'.

A jav ítást csak a meglevő 
pozitív magtól lehet várni,

A szervezeti kereteket csak 
akkor ostrom olhatjuk hatéko
nyan, ha az alulról jövő kez
deményezések beleütköznek a 
szűk korlátokba.

Szentes Tamás, az ált. kari 
I. pártalapszervezet vezetőségi 
tagja a m anapság egyre erő
sebben jelentkező konformiz
mus passzív m agatartás veszé
lyére figyelm eztetett A v ita
anyagban lévő érthetetlen, za
varos, helyenként elméleties- 
kedő részek világosabb, konk
rétabb megfogalmazását hiá
nyolta. A hozzászólások igen 
sokoldalúan jellem ezték kari 
KISZ-szervezetünk mai való
ságát. Szám talan eltérő vé
lemény, különféle javaslat a 
legáltalánosabbtól a legkonk
rétabbig hangzott el. Egy vala
mi közös azonban mindegyik 
gondolat mélyén fellelhető volt. 
Politikai mozgalmi m unkánk 
csak akkor fejlődhet tovább; 
ha minden K ISZ-tag felismeri, 
hogy szemléletváltozásra, ön
fejlődésre, továbbművelődésre 
van szüksége.

A feladatok megkeresése 
is csak így oldható meg. 
Az alulról jövő kezdeménye
zések, a felism ert célok a 
pártszervezetünk segítsége 
m ellett az egyetemet alkotó
műhellyé, . fejlesztik. Ezek a. 
változások lehetetlenné teszik, 
a közvélemény előtt- könnyen 
leleplezik a bürokratizm ust

A kari vezetőség továb
bi elmélyült, s ú tm utatást 
adó vitaanyag alkotásával 
bízta meg az V. évf. ngt. 
elméleti 2. csoport aktíváit, 
am elyet m ajd a februári ált. 
kari küldöttértekezlet vitat 
meg és em el határozati rang
ra. A m unka csak akkor lehet 
eredményes, ha m inél többen 
részt vesznek az előkészítésé
ben, s gondolataikkal könnyeb
ben elérhetőbbé, használható
vá teszik az anyagot.

Nikodémusz Antal

A téma a POLVAX-on hevert
Beszélgetés Dr. Schmidt Péter egyetemi tanárral\ 

az ELTE állam jogi tanszék oktatójával
£1 a  k ö z tu d a tb a n  — s g y a k ra n  k o m o ly  v i tá k a t  is 

p ro v o k á l e g y  „P O L V A X ” -té m a , a m e ly  a z o n b a n  
m é g  k ü lö n  n e m  k e r ü l t  te r í té k re ,  b á r  ré s z k é rd é s e i
b e n  s z in te  m in d e n  c s ü tö r tö k  e s te  s z ó b a jö tt ,  „ p o r t  
k a v a r t” .

A  h a za i in fo rm á c ió s  r e n d s z e r rő l  fe l te t t  k é rd é s e k 
re  g o n d o lo k  („ m it m ié r t  Í rn a k  v a g y  n e m  írn a k  
m eg  az  ú js á g o k b a n ” ) ; a z  e u ro k o m m u n iz m u s  v ag y  
m ég  in k á b b :  a  p lu ra liz m u s  k a p c s á n  fe lm e rü l t  v é 
le m é n y e k re  az  e lté rő  é rd e k e k  fe lis m e ré sé rő l,  f i
g y e le m b e v é te lé rő l:  a z  e g y es  m ű v é sz e ti á g a k , m o n 
d a n iv a ló k  lé t jo g o s u lts á g á n a k  f i r t a tá s á r a  —, é s  m ég  
k o rá n ts e m  te lje s  a  so r.

A p ró  „ k é r d é s -k o c k á k ”  ezek , a m e ly e k e t a z o n b a n  
h a  ö s s z e ra k u n k ,  eg y  lé n y e g e s e n  n a g y o b b  h o rd 
e re jű  k é rd é s k ö r re l ,  „ fe lé p í tm é n n y e l”  ta lá l ju k  szem 
b e n  m a g u n k a t —, az  á lla m m a l,  az  á l ta la  m e g h a tá 
ro z o tt  „ k e r e te k k e l” , in té z m é n y e k k e l,  a m e ly e k  k ö 
z ö tt é lü n k , s a m e ly e t a  m i g e n e rá c ió n k  s a já to s  
sze m ü v e g e n  á t  v iz sg á l, é r té k e l.  H iszen  ez az  a  g e 
n e rá c ió , a m e ly ik  n e m  h o g y  a  m á so d ik  v ilá g h á b o 
r ú  e lő tti  id ő k e t,  d e  m ég  l»5«-ot s em  é lte  á t ,  v a g y  
le g a lá b b is  n in c se n  ró la  k ö z v e tlen  é lm é n y e . S zá 
m u k ra  az  o s z tá ly h a rc  té n y e  tö r té n e le m , v a g y  n é 
h á n y  té te l  p g -b ő l m eg  filo zó f iáb ó l, — n e m  k ö z 
v e tle n ü l ta p a s z ta l t  s zü k sé g sz e rű sé g . £ s  h a  (a k á r  
P O L V A X -o k o n . a k á r  m á sh o l) k ifo g á s o lju k  e z e k 
n e k  a  „ k e r e te k n e k ”  b iz o n y o s  v o n a tk o z á s a it  — 
m á r  e le v e  a  m eg le v ő  é le tfe lté te le in k b ő l,  le h e tő s é 
g e in k b ő l in d u lu n k  k i ,  ez a la p já n  a lk o tu n k  v é le 
m é n y t.  ,  , ,  ,  ,

D e  v a jo n  e  „ k ifo g á s o k n a k ”  c sa k  g e n e rá c ió s  o k a i 
v a n n a k ?  M o n d h a t ju k -e  a z t ,  h o g y  p u s z tá n  n e m z e 
d é k i e l le n té te k rő l,  „ e g y m á s  m e g -n e m -é r té s é rő l”  
v a n  szó , a m ik o r  az  e lő t tü n k  já ró  g e n e rá c ió  (a 
k ö z v e t le n ü l á té l t  ta p a s z ta la to k  n y o m á n )  lé t r e h o 
z o tt  e g y  In té z m é n y re n d s z e r t ,  s  m l m o s t e n n e k  b i
zo n y o s  v o n á s a it  b í r á l ju k ,  v a g y  é p p e n  n é h á n y  to 
v á b b i d o lg o t h iá n y o lu n k ?

A k itő l a  v á la sz t k é r te m  — S c h m id t e lv tá rs  —, 
m a g a  is  e n n e k  az  „ e lő ttü n k  já ró  g e n e rá c ió n a k ” 
ta g ja .  M in t k id e rü l t ,  k o rá n ts e m  eg y  e g y sz e rű e n  
e lh a tá ro lh a tó  p ro b lé m á ró l v a n  szó .

— A dolog lényege nem nemzedéki, de k i
fejezési m ódjában kétségtelenül nemzedékivé 
válik — m ondja Schmidt elvtárs. — A fiata
lok á ltal felvetett kérdések általában tényle

gesen is létező társadalm i problém ákra utal
nak, csak azáltal, hogy e kérdéseket napi
rendre tűzték, látszólag az egész egy gene
rációs felszínen jelenik meg. Kétségkívül ez 
is, mégpedig elsősorban a megoldásokat, a 
„hogyanokat” illetően, am it az eltérő életta
pasztalat ténye magyaráz.

Az egy teljesen term észetes dolog, hogy 
m inden korosztály a  maga feltételeiből indul 
ki, és én nem rovom — nem is róhatom  — 
fel a mai ifjúságnak, hogy az ezt megelőző 
időszakot nem  élte át. Ez egyszerűen adott
ság kérdése.

Más dolog, hogy nemcsak nem  élte  át, de 
nem is igen tud róla eleget — ez viszont m ár 
zömmel nem  az ő hibájuk, hanem azoké, 
akik átélték, s akiknek volna (kellene, hogy 
legyen) m ondanivalója.

Mondok egy példát.
Egyszer a hallgatók egy kisebb csoportja 

meghívott egy április 4-i m űsorra „ünnepi 
szónoknak”. Miközben végigvettem, hogy 
m it is m ondjak m ajd el nekik az évforduló 
kapcsán, a rra  gondoltam, hogy olyanok hall
gatnak m ajd, akik többségükben nyolc évvel 
a háború u tán  születtek — aztán rögtön 
eszembe ju to tt az is, hogy én is nyolc évvel 
az első világháború után születtem, s hogy 
az annak idején számomra történelem  volt 
csupán, am it meg kellett tanulni. 1918 nekem 
éppen úgy nem jelentett közvetlen élményt, 
„élettapasztalatot”, m iként mostani hallga
tóim nak 1945.

így tehát a fasizmus, a felszabadító har
cok ismertetése, értékelése helyett inkább a r
ról beszéltem, hogy m it jelenteit 45-ben az 
én korosztályomnak a felszabadulás.

U taltam  olyan kategóriákra, m in t például 
infláció, amely a mai fiatalok szám ára csak 
történelm i tananyag, egy adalék a magyar 
gazdaságtörténethez — számom ra viszont 
em lékek sorát je lenti; például azt, hogy két 
to jásért mehettem  moziba . . .

Vagy egy m ásik; „Arccal a  vasút felé!” 
Ma m inden fiatal tudja, hogy ez volt a 45 
u táni idők egyik nagy gazdasági-politikai ak
ciója. Én viszont azt is láttam , hogyan utaz
tak  az em berek — elegendő vasút h íján  — 
a vonatók tetején . . .

A közvetlen érzékelés, az élményeken ala
puló tapasztalat hiányzik, ami persze érthe
tő, csak az a baj, hogy nem  is igen törek
szünk arra, hogy ezt is átadjuk. A történe
lem  könyvekben erről az időszakról fráziso
kon kívül úgyszólván semmi sincs. Hogy 
többpártrendszer volt, azt tényszerűen meg
említik, de hogy m it je len tett akkor ez a 
többpártrendszer, az m ár nincs leírva. És itt 
tevődik á t  a problém a generációs terü letek
re : éppen azért, m ert a fiatalok a történel
mi m últról viszonylag keveset tudnak, köny- 
nyebben dobálóznak a fogalmakkal, elképze
lésekkel. Abban egyetértünk, hogy a társa
dalom mai fejlettsége más struk túrát, szer
vezetrendszert igényel, m int a 20 évvel ez
előtti állapotok. Viszont én azt is tudom, 
(mert átéltem), hogy például a többpárt
rendszer semmilyen vonatkozásban nem je
lent tényleges megoldást. Az esetleges vé
leménykülönbség itt m ár kétségtelenül ge
nerációs okokból fakad.

— E n g e lsn e k  S e b e ih e z  í ro t t  le v e léb e n  o lv a s h a t
ju k  a  k ö v e tk e z ő k e t:  „ a m íg  a  p r o le ta r iá tu s n a k  
szü k s é g e  v a n  az  á lla m ra , n e m  a  s z a b a d sá g  é rd e 
k é b e n , h a n e m  e lle n fe le in e k  fé k e n ta r tá s á ra  h a sz 
n á l ja  fe l, és  m ih e ly t  szó  le h e t s z a b a d sá g ró l,  az á l
lam  m in t  o ly a n , m e g s z ű n ik ” . A zt h iszem , s z in 
té n  g e n e rá c ió s  o k o k k a l m a g y a rá z h a tó , hog y  m a  a  
f ia ta lo k  s z á m á ra  az  „ e l le n fé l-e l le n s é g ”  fo g a lm a  
m e g le h e tő s e n  f ik t ív , m e g fo g h a ta tla n  v a la m i. T e r 
m é sz e te se n  ez n e m  je le n ti  a z t , h o g y  a  m a i f ia ta l
s á g  e g y á l ta lá b a n  n e m  m é ri fe l a d o t t  tá r s a d a lm i 
k ö rü lm é n y e k  p o li t ik a i- id e o ló g ia i ö s sz e tev ő it,  d e  
(é p p e n  a  k o n s z o lid á ló d o tt h e ly z e t fo ly tá n )  a r á n y a i 
b a n  s o k k a l jo b b a n  iz g a tjá k  m in d e n n a p i é le tü n k  
fo g y a té k o ss á g a i , a  ro s sz  k e n y é r ,  a  n e m lé tez ő  f a r 

m e r ,  é s  íg y  to v á b b . Ez p e rs z e  le h e t  5 rö m  Is, h i 
sze n  e g y fa j ta  k ie g y e n sú ly o z o tt  h á t t é r r e  en g ed  k ö 
v e tk e z te tn i ,  d e  eg y  b izo n y o s  p o n to n  (a rá n y ta la n s á 
gon ) tú l  m á r  le h e t  g o n d  is .

— A szocialista fejlődés első tíz éve kiéle
zett ellentétek légkörében te lt el, és ezeknek 
az ellentm ondásoknak a közös nevezője (kö
zös kérdése) a társadalm i haladási irány, a 
szocialista vagy a kapitalista út igenlése volt. 
Végül is m inden felvetett kérdés ebbe az 
egy fő kérdésbe torkollott. S nyilván m ind
azok számára, akiknek célja a szocialista tá r
sadalom felépítése volt, a kapitalista út kö
vetői szükségképpen az „ellenséget” jelen
tették.

A mai feltételek egészen mások.
A szocializmus—kapitalizm us alternatívája 

m a m ár nem alapkérdés, nem meghatározó 
a még létező társadalm i ellentmondások kö
zött. Hogy nincsen farm er, az egy fiatalt 
sem fog a „szocializmus, vagy kapitalizm us” 
válaszútja elé vinni. Amikor a tsz-paraszt 
az 50-es években arról döntött, hogy a nagy
üzemi vagy az egyéni gazdálkodást kövesse, 
egyúttal a  társadalom  szocialista vagy kapi
talista jellege m ellett foglalt állást. Ma is 
vannak gondok a mezőgazdaságban. De a t
tól még nem m erül fel az, hogy a nagyüze
m eket feloszlassuk. Vita tárgya, hogy ki 
m ennyit ruházzon be; hogy az ipar ta rtja  el 
a mezőgazdaságot, vagy fordítva; hogy le
gyen-e agrárolló —, létező, igazi viták ezek, 
de egyik sem vezet el az ellenség-nem ellen
ség kérdéséhez.

Ez az a váltás egyébként, amely felveti és 
igényli a  szocialista dem okrácia fejlesztését. 
Nem azért van erre  szükség, hogy elm ond
hassuk: „fejlesztjük a dem okráciát”, hanem 
m e rt a 40-es években létrehozott politikai 
szervezetrendszer nem m indenben felel meg 
a mai társadalm i igényeknek. Létrejöttekor 
még a kapitalizm us—szocializmus alternatí
vájának talaján  épült fel —, am ikor azon
ban a társadalom  ezen a kérdésen, ezen az 
alternatíván túlhaladt, s valamelyik irányba 
döntött a korábbi szervezetrendszert is mó
dosítani kell.

i



Amikor mintegy fél évvel ez
előtt dr. Máriás Antalt, a gaz
daságpolitikai kutatócsoport 
vezetőjét nevezték ki az ipari 
üzemszervezési tanszék élére, 
sokan meglepődtek, s olyanok 
is voltak jónéhányan, akik azt 
gondolták: „na, most jól ki
szúrtak vele”.

— Milyen meggondolások
alapján fogadta el a meg

bízást?
— Bizonyos körökben, akik 

nem ismerik pályámat, megle
petést okozott vállalkozásom, 
még abban az értelemben is, 
hogy vajon alkalmas leszeik-e 
a kitűzött célok megvalósítá
sára.

Az ipari üzemszervezési tan
széket ért megrázkódtatás 
után — amelyet néhány okta
tó magatartása váltott ki — az 
egyetem illetékes vezetői több 
megoldást kíséreltek meg ki
alakítani. Az egyik ilyen volt, 
hogy maradjon önálló a tan
szék, ha a döritésthozó testüle
tek részére az egyetem tanári 
karából a tanszékvezető sze
mélyére megfelelő javaslatot 
tudnak tenni. Hogy engem 
kértek fel, megtiszteltetésnek 
tartottam és nagyon jól esett 
— mert a bizalmat tükrözte — 
a testületek állásfoglalása is.

Hogy mit fontoltam meg? 
Egy pillanatig sem gondolkod
tam, a szervezés ügyének je
lentőségéről. Igazából azt fon
tolgattam, lesz-e annyi erőm, 
hogy egykori elképzeléseimet 
a szervezés oktatásában és a 
kutatásban valóra váltsam? A 
második, amit meg kellett 
gondolnom, a gazdaságpolitikai 
kutatócsoport további sorsa, 
ahol nyolc-tíz munkatársam 
többévi munkájának eredmé
nyeképpen tematikájában és 
az oktatás módszerében is fi
gyelemre méltó eredmények 
születtek. Végülis úgv döntöt
tem. hogy vállalni kell a szer
vezés ügyét, és megnyugtató 
megoldást lehetett találni a 
gazdaságpolitikai kutatócso
port vezetésére is.

— Korábban volt-e kap
csolata a szervezéssel?

— Ha a szokásos értelemben 
vett szervezésre gondol, minit 
például a munkaszervezés 
vagy az ügyvitelszervezés és- 
gépesítés, amelyeknek hazánk
ban jeles művelői vannak, ak
kor a válasz: nem! Van, azon
ban a szervezésnek egyre 
inkább terjedő — más, a gaz
daságelméletet okosan gyara
pító, a gazdasági gyakorlatot, 
elsősorban a gazdaság vezeté
sét megtermékenyítő értelme
zése is. Ez az értelmezés — az 
általános rendszerelmélet ha
tására — a gazdaság folyama
tait, a gazdasági cselekvése
ket, szervezeteket és így a 
vállalatokat is annak fogja fel 
ami: rendszernek. Ennek az 
értelmezésnek naigyon fontos 
vonása, hogy az egész és a 
rész viszonyában a hangsúlyt 
az egészre helyezi, mindent 
amit vizsgál egésznek fogja 
fel, amely részekből tevődik

A  szakmában és a diákok előtt 
rangot vívhatunk k i m agunknak

Beszélgetés Máriás Antal tanszékvezetővel

össze és e résnek az egész cél
ját közvetlenül, vagy közvetve 
szolgálják. A rendszernek hie
rarchiája jó iránytű a bonyo
lult ipari (és nem ipari) szer
vezetekben, jelenségekben 
való eligazodásra, legyen szó 
működésről, irányításról, ter- 
veeztésről, stb. A rendszrtan 
természeti és technikai rend
szerek vizsgálata alapján fej
lődött ki. És ezek a rendsze
rek követendő példákat szol
gáltatnak szerveződésre, mű
ködésre és szabályozásra egy
aránt.

Az előbbi értelemben vett 
szervezéssel tizenhét esztendős 
műegyetemi tevékenységem  
során meglehetősen szoros 
kapcsolatom volt. Kandidátu
si értekezésemet a cukorgyár
tás és költségalakulás model
lezése alapján írtam. Számos 
ipari munkában működtem 
közre, vagy éppenséggel ve
zettem kutatást a vállalati mű
ködés, a termelésirányítás- és 
programozás témakörében. A 
hatvanas évek közepén .megkí
séreltük a Magyar Alumí
niumipari Tröszt működését 
modellezni. Ilyen irányú mun 
kásságom természetesen meg 
szakadt 1968-ban, amikor a 
egyetem néngazdasági tervezé 
se tanszékére kerültem. Éppé: 
ezért kellett mérlegelner 
— korom miatt — vállalha 
tom-e a megbízatást?

Ami a pozitív vál aszná 
nagy súllyal esett latba, a 
az volt, hogy másfél esztende 
je irányítom a „Szociálist 
Vállalat” országos kutatási fő 
irány keretében a népgazda 
ság vállalati szervezeti struk 
túrája témakörben folyó mun 
kálatokiat.

— Hozott-e át témákat a 
régi munkaterületéről?

— A gazdaságpolitikai sze
minárium tematikájában
egyetlen olyan van, amely a 
szervezés oktatásában idővel 
szerepet fog kapni: a szocia
lista gazdaság intézményi- 
szervezeti rendszere, s  erre a 
felikészülést már t elkezdtük. 
Hogy milyen formában, az 
alaptárgy részeként, alternatív 
blokkban, vagy mint egyedi al
ternatív tárgy fog szerepelni, 
arra ma még nem tudok vá
laszolni.

— Kinevezése után mit
tekintett első feladatának?
— Legfontosabb feladatunk 

az iparvállalatok szervezése és 
irányítása alaptárgy oktatási 
koncepciójának kialakítása 
volt. Ezt a tanszék munkatár
saival közösen, meglehetősen 
rövid idő alatt sikerült elvé
gezni. Arra törekszünk, hogy 
a három féléves alaptárgy el
ső része elméleti alapozást 
adjon, írja le a vállalatok 
rendszertanát, a vállalatok 
anatómiáját. A második félév 
a vállalat működését mutatja 
be, az élő szervezet analógiájá
nál maradva ez a vállalatok 
fiziológiája. Végül a harmadik 
félévben a gyakorlati rend
szerszervezést olyan vállalati 
modellek alapján kívánjuk be
mutatni, amelyele a szervezés 
és irányítás szempontjából a 
hazai iparban élenjárónk. Eb
ben a félévben a TAURUS és 
a Telefongyár a modell.

— Milyen segítséget ka
pott az egyetem állami ve

zetésétől?
— Az elvi támogatás okta

tási célok és módszerek kiala
kításában, a nélkülözhetetlen 
személyi változásokban, az új 
munkatársak kinevezésében, 
illetve megbízásában egyértel
mű és határozott volt. Teljes 
megelégedésünkre bonyolódott 
le a fizetések rendezése is. Mé
gis zord idők járnak mifelénk, 
az egyetem — elsősorban az 
anyagi eszközök korlátozása 
miatt — maga is nagyon ne
héz helyzetben van. Bizonyos 
témakörök oktatásáról le
mondtunk, hogy alapvető fel
adatainkat teljesíthessük. Ilyen 
például a vállalati tervezés 
témaköre, amelyet a továb
biakban nem oktatunk. 
Ugyanakkor az új tantervnek 
megfelelően a tanszék óraszá
ma lényegesen emelkedett. En
nek ellenére az akadémiai ál
lások közül eggyel, az egyete
mi állások közül szintén egy- 
gyel csökkent az álláshelyek 
száma, egy kolléganő gyer
mekgondozási segélyen van,

egy másik hónapok óta súlyos 
beteg, egy kollégánk további 
sorsának megoldása hónapok 
óta várat magára. Ez gyakor
latilag azt jelenti, hogy öt ok
tatóval, illetve kutatóval keve
sebb van a tanszéken az egy 
évvel ezelőtti állapothoz ké
pest. Ha ehhez hozzávesszük, 
hogy egy adminisztratív állá
sunk is betöltetlen, akkor 
rendkívül nehéz helyzetünk 
érzékletessé válik.

Ez nyilvánvalóan megmu
tatkozik a munkatársak heti 
óraszámában is. Az egyetemi 
tanács elé kerülő jelentés is 
azok között a tanszékek kö
zött sorolt fel bennünket, ahol 
az oktatók és a kutatók heti 
óraszáma lényegesen, fölötte 
van az egyetemi átlagnak. 
Hosszabb távon ezt a terhelést 
nem birja el a tanszék.

A tanszék személyi állomá
nya ugyanakkor értékesen nö-

vekedett is. Sikerült félállás
ban megnyernünk Nemény 
Vilmost, aki a gazdasági rend
szerek irányítása témakörben 
elismert szaktekintély, vállal
kozott arra, hogy néhány hó
nap leforgása alatt az alapvető 
tananyagot megírja. December 
1 -ével egy három éve végzett 
tehetséges, volt szakkollégista 
fiatalember, Balaton Károly 
is a tanszék oktatói közé tar
tozik. Ez a tanársegédek és 
adjunktusok - óraterhelésében 
csökkenést eredményezhet.

— A kinevezését kommen
táló — gyakran sajnálkozó
— vélemények a tanszé
ken akkoriban uralkodó 
bizonytalanságot is tükrö
zik. Sikerült-e ezen a

helyzeten változtatni?
— Vigyázni kell a tanszék 

megítélésénél. Azok a dolgok, 
amelyek akkor a hullámokat 
kavarták, néhány emberre 
korlátozódtak. A tanszéli na
gyobb része az elmúlt eszten
dőkben is tisztességesen, be
csületesen dolgozott. Enélkül 
képtelenség lett volna néhány 
hónap alatt — igazi szenvedé
lyes viták során — kialakítani 
az oktatási célodat és összeál
lítani a tananyagokat. Most 
úgv tűnik, hogy — néhány sze
mélyi változás után — munka

kedvük még tovább fokozó
dott és egy-két évi nagyon ke
mény munkával a szakmában 
és a diákok előtt egyaránt ran
got vívhatunk ki magunknak.

Azt máris elmondhatjuk, 
hogy szándékaink ebben a fél
évben a diákok körében elis
merést váltottak ki.

— Mikorra várja elképze
léseinek eredményét?

— Azt hiszem, hogy tema
tikus elképzeléseink a nappali 
tagozat hallgatóságának rokon- 
szenvével találkoztak. Amiben 
gyengék vagyunk, az a didak
tika, az oktatás módszertana 
Harmadéven az előadáso1 
okoztak gondot, negyedéver 
pedig a rendelkezésre álló ha
talmas anyag rostálása, sziszte
matikus feldolgozása. Mértül 
vállalni a felelősséget, hogy í 
három félévből kettőben telje 
sen új oktatási céllal és anyag
gal indulunk. Biztosak voltunl 
abban, hogy teljes siker nerr 
következhet be ilyen rövic 
idő alatt, de ma már világo
san látszik, hogy nem veszí
tünk, sportnyelven szólva leg
alább döntetlen lesz az ered
mény. Még egy tanévre vrn 
szükség, hogy céljainkhoz és 
tananyagainkhoz felnőjön ok
tatási módszertanunk.

Földes Péter

Információs cinkét
(Folytatás az 1. oldalról)

lölőlista összeállításánál érvé
nyesül.

A tagkönyvcserére vonatkozó 
kérdésre válaszolva elmond
ta, hogy nálunk két főt tö
röltek, egy személy pedig ki
lépett, tehát összesen három 
ember nem maradt párttag.

A NOSZF 60. évfordulója 
egyetemi ünnepségeit a műsor
ral együtt (amiről megoszlot
tak a vélemények) pozitívan 
értékelte, az egyetem méltón, 
felelősen, jól ünnepelte meg a 
60. évfordulót.

Szarvas László tájékoztató
ja után Berend T. Iván rektor 
aktuális egyetempolitikái té
mákról beszélt, válaszolt az 
információs jelentésekben fel
tett konkrét kérdésekre.

— Elmondhatjuk hogy jó 
munkalégkörben nézet- és cse
lekvési . egységben indult ez , a 
tánév. csendes, nyugodt alkotó 
periódusban vagyunk. Nagy 
alapviták nincsenek napiren
den. E tanévben (s valószínű
leg még később is) két fő fel
adat megoldására kell kon
centrálni erőinket.

Elsősorban működésünk ja
vítása felé kell fordulnunk 
nagy figyelemmel. Sok apró 
probléma tartozik ide, de a 
legkisebb kérdések is fonto
sak. Gondolok itt olyan fel
adatokra. mint a tanulmányi 
és vizsgaszabályzat, működési 
és szervezeti szabályzatunk át
alakítása. De olyan látszólag 
jelentéktelen, ám az olajozott 
munkamenetét zavaró dolgok-

ra is, hogy meghatározzuk m i
kor kell jelentkezni szakszemi
náriumokra, alternatív blok
kokra, hogy a félév már érde
mi munkával kezdődhessék. 
Káder és személyzeti munkán
kat tervszerűbbé, átgondoltab
bá kell tennünk. Két-három  
évre előre megtervezni káder
gazdálkodásunkat, hogy a fo
lyamatosság érvényesülhessen. 
Nagy felelősséget ró ránk. a 
meghatározott időre szóló 
szerződések megújítása, vagy 
megszüntetése csakúgy, mint 
az előléptetések, kinevezések 
átgondolt, felelős mérlegelé
se. E kérdéscsoporthoz tarto
zik a szüret jobb, a szemesztert 
kevésbé zavaró megszervezése 
csakúgy, mint a zsibongó kár- 
tvaklub jellegének megszünte
tése.

A második kérdéskörben a 
tartalmi munkáról esett szó.

Folytatva az elkezdett 
munkát, tovább kell lép
ni bizonyos módszertani kér
dések megoldásában, a tudo
mányirányítás terén. I

Az idén olyan programokat is 
napirendre tűzünk, mint pél
dául egyes intézetek, illetve 
tanszékek komplex beszámol
tatása az egyetemi tanács, il
letve a kari tanács előtt. Á l
talános módszerként vezették 
be ezt a nagyon fontos szá
monkérési, ellenőrzési formát, 
s a jövőben rendszeresíteni is 
kívánják.

Ismételt jegyzetgondokat je
leztek. az információs jelenté
sek. Valóban vannak ilyen 
gondok utánnyomásos jegyze

teknél is, de rendkívül nagy a 
saját mulasztás ezen a téren 
— hangsúlyozta a rektor.

Ezért az érdekelt tan
székek vezetőinek igazoló
jelentést kell készíteniük, s 
a mulasztás következménye a 
prémiumosztásnál érződni fog.

Nyugtalanság tapasztalható, 
különféle találgatások terjed
tek el a további intézetesítés- 
sel kapcsolatban. Nincsenek 
ilyen intézkedési tervek, a 
minisztérium sem kívánja 
folytatni a közeljövőben ezt a 
folyamatot.

Végül két kérdésre reagált 
a rektor. Az első így hang
zott: igaz-e, hogy a közgaz
dász-továbbképző intézetben 
vizsgálatot folytat a népi el
lenőrzés? Igaz, hangzott a 
válasz. Bejelentés nyomán 
munkával aránvban nem ál
ló jövedelmek ügyében indult 
a vizsgálat, amely jelenleg 
még folyamatban van. Szeret
nénk remélni, hogy ez nem 
második Varga-ügy, de min
denesetre kellemetlen ügy. A 
vizsgálat hamarosan lezárul. 
Végül arra a kérdésre vála
szolt, hogy igazak-e azok a 
híresztelések, miszerint a rek
tor más, magas állami beosz
tásba kerül? Valóban, volt 
ilyen megkeresés, azonban a 
rektor elhárította azt. Megje
gyezte ugyanakkor, hogv a je
lenlegi egyetemi vezető gár
da pillanatnyi törés nélkül 
képes lenne megoldani egy 
ilyen problémából adódó gon
dokat.

— A m e n n y ib e n  e ze n  a  k o rá b b a n  m eg le v ő  e l
le n tm o n d á s o n  tú l lé p tü n k ,  fe lm e rü l a  k é r d é s : k i 
m a  az  „ e l le n s é g ” ? G y a k ra n  h a n g o z ta t ju k  p ro le tá r -  
d ik ta tú r a  v a n ;  d e  (tú l a  k ü ls ő  té n y e z ő k ö n l k i  e l
le n , m i e lle n  v a n  m a  szü k s é g  a  p r o le tá r d ik ta tú r a  
in té z m é n y é re ?

— Amíg a társadalomban kielégítetlen igé
nyek vannak (s amíg a gazdasági alap nem 
teszi lehetővé a szükséglet szerinti elosztást, 
ez mindig is fennáll), szükség van olyan 
közhatalomra, amely az elosztás terén ér
vényt tud szerezni a társadalom közös igé
nyeinek. És ennyiből az állam szerepét nem 
korlátoznám arra, hogy az csak az antago- 
nisztikus osztályellentétek szükségszerű ter
méke. Abból hogy a társadalomban külön
böző igények vannak, ezeknek eltérő a kielé- 
gítettsége — egyenesen következik, hogy lé
teznek eltérő érdekek, sőt érdekellentétek is. 
Mindez megköveteli bizonyos közhatalom lé
tezését.

— L e n in  a* „Á lla m  é s  f o r r a d a lo m é b a n  k ü lö n  
k ie m e li a  k ö v e tk e z ő  E n g e ls - id é z e te t:  „A z á lla m  
n e m  e g y éb , m in t  g é o e z e t a r r a ,  h o g y  az  e g y ik  o sz 
tá ly  e ln y o m ja  a  m á s i k a t . . . ,  m e ly e t az  o s z tá ly 
u ra lo m é r t  f o ly ta to t t  h a rc b a n  a  g y ő z te s  p ro le ta r iá 
tu s  is  ö r ö k ö l . . . ,  a m ig  e g y  ú j ,  sz a b a d  tá r s a d a lm i 
á lla p o to k  k ö z ö tt  f e ln ő tt  n e m z ed é k  k é n e s  le sz  a r 
r a ,  h o g y  az  egész  á l la m k a c a to t  a  s u tb a  d o b ju k ” . 
A  m a i f ia ta la b b  n e m z e d é k  m á r  lé n y e g e s e n  s z a b a 
d a b b  „ tá r s a d a lm i á lla p o to k  k ö z ö tt”  n ő  fe l. V a jo n  
h o l ta r tu n k  m a , e h h e z  a  m a jd a n i  „ s u tb a  d o b á s 
h o z ”  k é p e s t?

— Lenin 1917-es elképzeléseihez képes! az 
állam szerepe nem csökkent, hanem növeke
dett. Annak idején, a győztes forradalmat 
követően komoly viták voltak arról, hogv az 
államiságot mely területen kell hasznosítani 
— sokan az állam elhalását már másnapra 
tették. Azóta beigazolódott, hogy a társada
lom irányításában az állam igen jelentős 
szerepet játszik, sőt az állam szerepe a szo
cializmus fejlődése során növekedett. Min
denesetre hangsúlyozom, hogy ez a növeke
dés a 17-es elképzelésekhez képest értendő! 
Mert például az elmúlt 10—15 évhez viszo
nyítva már nem mondanám ugyanezt, sőt, az 
állam szerepének bizonyos módosulását lá
tom.

Vegyük példaként a gazdaságirányítási 
rendszert!

1968 előtt a termelési eszközök társadalmi 
(állami) tulajdonának tényéből az államnak 
a vállalatokkal való szabad rendelkezését, 
a tervlebontást, a centralizált, utasításos gaz
daságirányítást vonták le.

Az új mechanizmus e következtetéseket meg
kérdőjelezte és a termelés síkján a gazdál
kodó egységeket lényegesen szabadabbá tet
te az államhoz (az igazgatási rendszerhez) 
képest. Azzal, hogy jogilag rögzítették; hol, 
mikor, mi módon avatkozhat be az állam a 
vállalat tevékenységébe, növelték a vállalati 
önállóságot, és — egyúttal módosították az 
állam igazgatási funkcióit.

Különösen figyelmet érdemel az esetleges 
állami beavatkozás mikéntje! Nem mindegy, 
hogy direkt, vagy gazdaságpolitikai eszközök
kel orientáljuk a vállalatok tevékenységét. A 
különböző szabályozók (hitel, adó, stb.) elő
térbe kerülésével lényegesen nagyobb önálló
ságot biztosítanak gazdálkodó egységeknek, 
mint a direkt irányítási rendszerben. Hogy 
egy vállalat nem kap hitelt adott beruházá
sához, az csak irányítási tényezőt jelent, m i
közben a döntés megmarad a vállalat szint
jén.

Az új gazdaságirányítás egyik nagy vív
mányát abban látom, hogy szabadabb moz
gást biztosított a vállalatoknak — és lénye
gében ezt vélem én a demokrácia bővülésé
nek.

S persze mindez más síkra is átvihető. Te
kintsük az állampolgári jogokat —, mondjuk 
a vallásszabadságot. Ma konkrét előírások 
rögzítik, hogy az állam hogyan, mikor avat
kozhat be az egyház ügyeibe. Ezzel a vallás 
az államnoz képest viszonylagos önállósággal 
bír —, amely ismét módosította az állam 
szerepkörét is.

Ügy látom tehát, hogy megindult egy — 
kétségkívül lassú — tendencia az állam sze
repének módosulására, csak persze látni kell, 
hogy mindez nem elhatározások, döntések 
kérdése —•, gazdasági, politikai folyamatról 
van szó.

Az üzemi demokrácia fejlesztése például 
önmagában (és önmagáért) aligha keresztül
vihető. Hiszen végül is mi határolja körül az 
üzemi demokráciát? Az, hogy milyen a vál
lalatok irányítási rendszere! Ha decentrali
zált — bővül a vállalati döntések köre, 
konkrét tartalmi igény lehet az üzemi de
mokrácia bővítése is. Ha centralizált — a 
központi utasítások kerülnék túlsúlyba; a 
helyi demokrácia tényleges funkciót nem 
tölthet be. De, hogy decentralizált, vagy cent
ralizált-e az irányítás, az már nem feltétlen 
demokratizmus kérdése, hanem attól is függ, 
hogy a társadalomban levő erőket milyen 
mértékben kel) összpontosítani. Ennek függ
vénye az üzemi demokrácia mértéke is.

A pusztán csak elvont, logikai alapon való 
demokratizálás önmagában csak egy formá
lis dolog lehet.

— ö n  s z e r in t  m ily e n  fo k o z a to s  v á lto z ta tá s o k k a l,  
lé p é se k k e l h a la d h a tu n k  e lő re  az  á lla m  s z e re p é n e k  
c s ö k k e n té sé b e n , s k ö z e l í th e tü n k  a  le n in i „ e lh a ló -  
á l la m ”  m o d e lljé h e z , a m e ly  m á r  n e m  i r á n y í t ,  h a 
n e m  ig a z g a t, s  a m e ly  m a jd  v ég ü l is  „ k a c a tn a k ”  
m in ő s ü lh e t?  . . .

— Mindenekelőtt az érdekkifejeződések 
szabadságát kell növelni. Ez persze megint 
egy folyamat, megvalósítását nem lehet prog
rampontokba foglalva előre pontosan megha
tározni.

Amikor a Termelőszövetkezetek Országos 
Tanácsát létrehozták, maga a szervezet ép
pen úgy szolgálhatott volna központi dön
tések egyszerű továbbítására, mint a külön
böző érdekeknek (a parasztság érdekeinek) a 
képviseletére. Végül is az utóbbi irányzat 
győzött (ami nagymértékben következménye 
az új gazdaságirányítás bevezetésének), s ma 
a visszajelzés legalább olyan erős. mint a 
lefele menő instrukciók. A TOT ma egyen
rangú vitapartnere az Élelmezésügyi Minisz
tériumnak. abban az értelemben, hogy nem 
egymás fölé rendelt szervezetek, hanem 
mindegyik sajátos funkciót lát el. és jogilag 
egymás mellé rendeltek — és ez egyértel
műen jó dolog.

Itt egyúttal mindjárt felmerül az érdek-
különbségek felfedése az egyes szervezetek 
által. Már utaltam rá: vannak (különösen a 
fiatalok között), akik úgy gondolják, az el
térő érdekek érvényesítésének egyedüli ha
tásos módja a többpártrendszer, ez az igazi 
demokrácia.

Maradjunk a konkrét példánál!
Vajon a TOT tekinthető-e ma a paraszt

ság „pártjának”?
„Még nem” — mondanák bizonyára sokan. 

De vajon hol a határ? Egy jól funkcionáló 
szakszervezet, vagy egy jól funkcionáló TOT 
legalább úgy (ha nem jobban) képes külön
böző érdekek képviseletére, mint ha történe
tesen pártnak neveznénk őket.

Ezért tartom — és ilyen szempontból tar
tom — az egész többpártrendszer kérdést 
formális megközelítésnek.

— A  h a za i tö re k v é s e k  a  d e m o k rá c ia  b ő v íté s é re
m e n n y ib e n  fü g g n e k  ö ssze  azza l a k é ts é g k ív ü l m e g 

le v ő  é rd e k lő d é ss e l ,  a m e ly  a  n y u g a t-e u ró p a i  k o m 
m u n is ta  p á r to k  p ró b á lk o z á s a it  k ís é r i?

— A mai nyugat-európai kommunista pár
tok egészen más körülmények között harcol
nak a proletariátus hatalmáért, mint a má
sodik világháború után a népi demokráciák, 
akár 1917-ben a bolsevik párt. Érthetőnek, 
és jogosnak tartom, hogy az új feltételek kö
zött keresik a maguk eszközeit céljaik való- 
raváltásához.

Ezzel a próbálkozással esik Időben egybe 
az a törekvés, amely hazánkban is tapasz
talható az adott politikai szervezetrendszer 
korszerűsítésére. És az, hogy nálunk a ko
rábbi antagonisztikus ellentmondások fel
számolásával lehetőség nyílik az érdekek fo
kozottabb előtérbe kerülésére, úgy tűnik fel, 
mintha mindez megegyezne a nyugati pár
tok elképzeléseivel a politikai pluralizmus és 
más egyéb kérdésekben. Holott tartalmilag a 
kettő egészen más. Két. különböző feltételek 
között megvalósuló, eltérő folyamat, bizonyos 
külső jegyeinek időbeni egybeeséséről van 
szó csupán.

Főris György



A VALÓSÁG OKTÓBERI SZÁMÁBAN Almási Miklós recenziója jelent meg Aczél György: „A szabadság jelene, jövője a szocializmus” című könyvéről. Almási recenziójának 
egyik legfontosabb gondolata az ellentmondásokhoz való új viszony elemzése: „Aczél most húsz évünk politikai gyakor
latának történelmi tanulságait általánosítja, amikor kimondja, 
hogy a pozitív változások, a születő új megoldások nem pon
tot tesznek az ellentmondások sorára, hanem esetleg újakat 
fognak szülni és ezekre jobb előre felkészülni. Más szóval: 
itt is felnőttként kezeli olvasóját. Így például a lakótelepek 
kirajzolódó gócai oldják ugyan a lakásgondokat — de egy sor 
új problémát is hoznak (öregek beilleszkedésének nehézségeit, 
infrastryktúra megoldatlanságát stb.), a népszaporulat örvendetes emelkedése — megoldása egy korábbi szorító gondnak, 
de egy sor új ellentmondást hoz magával (iskolai férőhelyek
től a munkaerőellátás időben hullámzó olykor hiányt, máskor 
túltelítettséget okozó prognózisáig). Ebben a szemléletben 
nem. is az a felszabadító erejű gondolat, hogy a szocializmus 
új megoldásaiból újabb ellentmondások származhatnak, ha
nem magának az ellentmondás tényének demisztifikilása. Az 
a körülmény, hogy az ellentmondás — többé nem mumus. Nem félni kell tőle, nem leplezni kell —, hanem szerkezetén 
gondolkozni, megoldásán dolgozni. Egy szorongást keltő fo
galomból — munkaprogram lett. A politika, a cselekvő embert hívja partnerül: számit alkotóképességére és nem tart attól, hogy az újabb gondoktól majd megriad.”

ENNEK A FENT JELLEMZETT KULTÚRPOLITIKÁ
NAK volt része a hatvanas és hetvenes évek irodalompoli
tikája is. Ezeknek az éveknek az eredményeiről, az irodalmi 
élet tendenciáiról ad képet BÉLÁDl MIKLÓS „A mai magyar irodalomról — három tételben” című cikke az ÉLETÜNK, a 
Vas megyei Tanács folyóiratának 1977/5. számában. „Irodalmunknak mindig megkülönböztető jegye volt, hogy társadalmi szolgálatot vállalt; mélyen belegyökerezett gondolatvilágá
ba az igény, hogy ne elégedjék meg csupán művészi tennivalókkal, netán a legújabb nemzetközi eredmények meghono
sításával, hanem többet tegyen ennél: ábrázolja a nép hely
zetét, gondjait, legyen a társadalom megjavítója, sőt esetleg 
adjon tanácsokat a gyógymódokra is. Napjainkban majdnem 
gúnyként hangzik, ha azt mondjuk, hogy nem oly rég a ma
gyar író népboldogító, társadalom javító akart lenni; sőt, ez 
adta munkája értelmét, pátoszát, de ennek a szerepnek a be
töltését várta tőle az igényes olvasó is. Már Németh László 
észlelte a hatvanas évek végén, hogy ez a szerep kezd átalakulni; élete alkonyán írott cikkei — a „Megmentett gondo
latok” — telítve vannak borús helyzetjelentésekkel. Ügy lát
ta, hogy legújabb irodalmunk nem tud mihez kezdeni az „ú,t- 
baigazító” szereppel, eltolja magától az elődök örökségét, új utakon akar haladni... Napjainkban az elkötelezett irodalom 
ideáját és gyakorlatát tágan próbálja értelmezni élő irodal
munk: nem éri be annak merőben ideológiai változatával, 
vagy épp politikai tartalmával, a napi célok szolgálatával. 
Továbbra is nélkülözhetetlennek véli, hogy törődjék a társa
dalom gondjaival, de ezen túlmenően belátta, hogy az emberi 
problémákat nem lehet az angazsáltságtól eltépni: a morál, 
az egyéni élet, a lét nagy kérdőjelei ugyanúgy hozzátartoznak 
az elkötelezettség tartalmához, mint ahogy a külvilág mozgal
mai, történetei, küzdelmei. Míg régebben az jellemezte az iro- ddlmunk helyzetét, hogy álellentét képződött — röviden jelezve — politika és antropológia között, aminek egyik, a ma
gyar irodalmat nyomasztó tehertétele volt, hogy ez az ellen
tét kivetült az irodalom életére, az írói szemléletre, és kárté
kony antinómiát teremtett a nénélet rajzát vállaló, a nemzeti 
tudatot ápoló és az emberi kérdésekkel törődő irányzatok kö
zött. Napjainkra ez az ellentét ugyan nem tűnt el — nem is lenne tán jó, ha végképp eltűnne —, de már nem meghatározó érvényű, nem áll a középpontban, nem rontja a levegőt."

A HATVANAS ÉS A HETVENES ÉVEK IRODALMÁ
BAN, témaként és az irodalmi élet elemeként egyaránt jelen 
iiolt erkölcs és politika viszonya is. (Ha például a „népboldo
gító, társadalomjavító” törekvéseket vesszük az erkölcsi moz
zanat központi ''szerepe szembeötlő.) Erről a viszonyról ír 
KULIN FERENC „Erkölcs és forradalom” című írásában a 
MOZGÖVILÁG 5. füzetében. „Az a kérdés, hogy lehet-e, s 
hogyan lehet a már meglevő erkölcsi képességeket mozgósí
tani, s újakat kifejleszteni, a fejlődés egyes fázisaiban a szo
cialista forradalom döntő fontosságú problémájává válhat. 
Történelmünknek ma ilyen szakaszába jutottunk. . .  Hogy e 
program megvalósításában szükségleteinkhez és adottságaink
hoz képest is elmaradtunk, annak nyilván sokféle oka van. 
Bármennyire is alapvetőnek látszanak sokszor a gazdasági és 
kultúrpolitikai tényezők, nem árt olykor mélyebb összefüggé
sekben keresnünk e negatív jelenség magyarázatát. Az a bi
zalmatlanság, amely nemcsak az erkölcsi idealizmus tünetei
vel, de mindennemű morális szenvedéllyel szemben is tapasz
talható, éppúgy megnyilvánul a hétköznapi életben, mint a 
társadalomtudományok és a művészetek „magatartásában” — 
függetlenül a politikától. A vélekedés és a gondolkodás spon
tán reakciói ezek, amelyekhez nyomasztó élmények és egy
szerű megfigyelések szolgáltatnak érveket. Részben az a fel
ismerés, hogy a legszentebb erkölcsi küldetéstudattal áthatott 
művészet sem képes megváltoztatni az emberek életét, rész
ben pedig az a tapasztalat, hogy a világméretűvé szerveződő 
erkölcsi tiltakozás sem vethet gátat a „rossz” politikai erők
nek. Nem csoda, ha az erkölcsi abszolutizmus kudarca két
kedővé teszi az embereket az etika sajátos szerepét illetően 
is, s ha a szkepticizmus aztán amorális életszemléletet „ter
mel”. Nyomokat hagy ez a szemlélet a tudományos gondolko
dás és a művészeti irányzatok történetében is. Miközben a 
valóságra figyelő tudat irreálisnak ítéli az erkölcsi totalitás
igényt, ennek az igénynek a szemszögéből a valóság gro
teszknek, abszurdnak látszik. És ilyenkor bezárul a kör: a 
politika és a morál újra visszahúzódnak önállónak tetsző 
szférájukba, ám megállapodni mégsem tudnak voluntarizmus 
és liberalizmus, illetve a cinizmus és a küldetéstudat végletei 
között... Még mindig hat az a szemlélet, amely a célok, 
eszmék és eszmények propagálásával véli mozgósithatónak az 
ember erkölcsi hajlamait, s eközben mint zavaró körülményt 
kiiktatja a valóságot. Nem arról van szó, mintha a fejlődő 
személyiségnek nem lenne szüksége emberideálra és művelt
ségeszményre. Az eszményekre irányuló nevelés, s a művé
szetek és az ideológia ilyen szemléletű „felhasználása” mégis 
helytelen. Miközben kívülről igyekszik a tudatba vinni bizo
nyos magatartásnormákat és világszemléletet, nem hagyja 
kifejlődni az eszményeket kereső-kialakító szubjektív képessé
geket. A tudatformálásnak ezek a módjai teleologikus elvű 
történelemfelfogásra épülnek. Hierarchikus szerkezetűnek te
kintik az eszmék, a politika és az erkölcs kapcsolatát, s így 
a személyiséget is „megőrzik” a hierarchikus társadalmi vi
szonyok még meglevő korlátái között.”

M. G.

„Dolgoz becsület, utaz gyár, lakom szalmazsák”
IZ" ezdjük a meséknél. A 

gyermekmesékben győz 
az igazság és mindenki boldo
gan él, míg meg nem hal. Per-, 
sze a valóságban nem így van. 
Dehát a jó mese túlszárnyalja 
a valóságot. Vannak aztán 
gyermeteg mesék (amelyekre 
alkalmasint sokkal keményebb 
jelzők is illenének), amelyek 
nem hogy nem szárnyalják túl 
a valóságot, de még el sem  
érik — meghamisítják.

Ahogy az emberfia komolyo
dik, ahogy el kezd gondolkoz
ni, észreveszi azokat a mesé
ket. is, amelyekben nem győz 
a jó, vagy csak komoly kivált- 
hatatlan áldozatok árán. És 
itt már a tragédiánál vagyunk. 
A felnőtteknek szóló mesékben 
mindig jelen van a tragédia és 
önmagához, illetve az alkalom
hoz illően szomorú, gyakran 
kegyetlen játékossággal visel
kedik. A „hol volt, hol nem 
volt talán igaz sem volt” la
zasága elegyedik a történelmi, 
társadalmi szükségszerűség, a 
szigorú élethelyzetek kemény 
igazságával.

Ezt láthatjuk a Vígszínház
ban, Fejes Endre Jó estét nyár, 
jó estét szerelem című darab
jában: a szorgalmas, tehetsé
ges, érzékeny munkásfiú szél

hámos és gyilkos lesz. „A moz
dulat — mellyel hátradőlve az 
éttermi székben, karját fel
nyújtva csettint a pincérnek 
és skót whiskyt rendel —, a 
mozdulat, a torz kis hatalom
nak és a furcsa, vélt elegan
ciának ez a gesztusa: tán ezért 
minden?” — írja értetlenke- 
dőn az egyik kritika. Igen: 
ezért is! Néhány lúdért meg 
egy pruszlikért — de ezen ke
resztül az emberi méltóságért, 
a szorító hátrány helyzetében 
fogant emberi indíttatás, vágy 
eredendő méltóságáért, még 
akkor is, ha az olyan torz ki
elégülésre kényszerül, mint a 
görög diplomata allűrjeinek 
szóló tisztelet. A mesében te
hát győz az Igazság: Kará
csony Nagy Zsuzsanna ciniku
san, következetesen, kegyetle
nül semmibe vette a fiú em
beri méltóságát, szerelmét, — 
bűnhődnie kellett. És az átté
telnek az éreztetésére (hogy 
tudniillik a „Dolgoz becsület, 
utaz gyár, lakom szalmazsák” 
többet, mélyebbet jelent ön
magánál) ebben az esetben 
adekvát forma a felnőtteknek 
szóló mese, amelynek óriási 
érdeme még az is, hogy nézőt 
és alkotót egyaránt megmene
kít mindenfajta hivalkodó és

romantikus „proletarofiliz- 
mus” veszélyétől.

Ezért nem érv Fejes művé
vel szemben a társadalmi mo
bilitás ténye; az, hogy ma már 
többet keresnek a munkásfiúk 
1600 forintná); hogy a külföl
dieket már nem kíséri olyan 
bántóan megkülönböztetett fi
gyelem (?) és így tovább.

A mese felé visz a darab 
(sőt, Fejes legtöbb munkájá
nak) különleges hangulatú, 
hangsúlyozottan humánus lo
gikájú nyelvezete („A törvény 
szigorú kis Viktor. Ha bajt csi
nálsz, a baj bánattal jár, a bá
nat. szenvedéssel.”), és a zene 
jelenléte is.

Komoly és döntő érdemei 
vannak tehát a Vígszínház elő
adásának, amely kétségtelenül 
a legjobb a sokat emlegetett 
zenés produkciók sorában, sőt 
talán nemcsak ott. Mindezzel 
együtt sokáig lehetne sorolni a 
fogyatékosságokat. Hogy az el
ső rész szinte teljes egészében 
illusztráció marad, mert a Fiú 
első három „hódítása”, amely 
ugyan a könyvnek és a film 
nek szerves része, de a színpa
don óhatatlanul csak gyenge, 
formális szálakkal kapcsolódik 
az igazi konfliktushoz. Hogy 
hiányzik viszont az (a könyv

ben szereplő) jelenet, amely
ben a Fiú munkatársai diplo
matának csúfolják. Hogy a 
vándorköszörűs többszöri
megjelenése a színpadon 
(utoljára épp a gyilkos borot
vát hozza) és ennek színpadi 
megoldása: a nosztalgikus
anakronizmus fölösleges. Hogy 
ez az utóbbi két mozzanat és 
néha a főszereplő Hegedűs D. 
Gáza énekstílusa is az érzel
gősség felé húzza el a törté
net eleve kényes egyensúlyát. 
Hogy a zene (bár szinte min
denütt jogosult, s a közértes 
lányok visszatérő témája teli
találat) nem lépi túl a popze
ne szintjét.

Nem a zavaró mozzanatok 
lényegtelenek tehát, hanem az 
erények kerekednek felül. Pél
dául attól — hangozzék bármi
lyen profánul is —, hogy a da
rab nem visszaesik, hanem a 
második részre „emelkedik 
meg”. És még valami nagyon 
fontossá teszi ezt a koránt
sem világrengető, de érdemes 
produkciót: a Kenguru gyer
meteg és hazug meséje után 
nagy szükség volt már erre a 
felnőtteknek szóló igaz mesé
re.

Pázmány Bálint

Fától az erdőt...

Fotó: Gosztonyi Gábor

M indenkit érhet 
K özgáz klub!

Este van, este van, ki-ki 
diszkóklubba. Csak nem me
gint a közgázra? Feketén bó
logatok. Ott legalább szeret
nek.

A bejáratnál már sok ember 
vár. Arra, hogy beengedjék 
őket. Nyugtalan rendező nyug
tatja a nyugodt tömeget: Tü
relem, mindenki be fog jut
ni! A hátul állók között kitör 
a pánik, többen nyomnak töb
beket. Be az egyetemre. Ké
sőbb engem is átrugdosnak a 
küszöbön.

Az aulában állítólag már 
4-kor többen voltak, mint egy 
egyetemi ünnepségen. 8 óra
kor már többen voltak, mint 
a büfénél. 10 órára még töb
ben lettek. Részegek. — Bo
csánat — leheli valaki tömé
nyen, és csuklik. Össze. Meg
ütötte magát. Nem marad ide
je visszaadni, a rendezők szét
választják.

Felmegyek a diszkóba. Em
ber ember hátán, hátai a sö
tétben, máshol is. Meglepeté
semre már az ötödik megkér
dezett hajlandó volt táncba 
bocsátkozni. Jópofa társalgást 
kezdeményezek;

— Szeretsz táncolni?
— He?

— Mondom, szeretsz tán
colni? — küzdőm magam a 
120  decibel fölé.

— Ehe — feleli és otthagy. 
A következővel már fél órája 
lötyögünk, egyetlen szó nél
kül. Úgy érzem, ö t  már sze
retni is tudnám. A szimpátia 
kölcsönös. Ekkor azonban be
tör az újhullám. Még egy pil
lanatig látom, amint egyked
vűen táncol tovább, azután 
végleg elsodornak.

Állok a ruhatárnál. A büfé
hez sorba.

— Szendvics van?
— Nincs.
— Zsíros kenyér van?
— Nincs.
— Mi van?
— Nincs.
— Egyet kérek.
— Pult alól kapok egy fek- 

nit, zenés felárral. Egy pil
lanatra leteszem. Már nincs 
ott. Megette a fene. Sebaj! 
Másnak a dzsekijét ette meg.
Élményeim itt félbeszakadnak, 
mennem kellett.

A BKV ugyanis nem alkal
mazkodott a programhoz. De 
azért sikerült lekésnem az 
utolsó buszt. A hangulatom 
nem volt valami emelkedett. A 
taxik díjszabása viszont igen.

L. G.

A  z e n e i  é le t
Neve: Kisrákfogó 

Született: 1975-ben
Foglalkozása: jazz-együttes
Ezek a legfontosabb adatai 

az utóbbi évek talán leggyor
sabban befutott együttesének. 
A megalakulásakor bizony 
kevesen ismerték őket és nem 
valószínű, hogy valaki is szá
mított erre a sikerre. Magyar- 
országon sem könnyű — bár 
kevés az igazán jó zenész — 
egycsapásra közkedveltté vál
ni. A megalakulásuk utáni 
időszak koncertjein nyoma 
sem volt a „friss festékszag
nak” mindenki szájtátva fi
gyelte, milyen tökéletesen — 
és ugyanakkor nem lemásolva 
— játsszák a komolyabb hang
szeres tudást igénylő számokat. Rövidebb, vagy hosszabb 
idő után minden valamire 
való zenész elő tudja ezeket 
adni, de úgy, hogy egyéni íz 
is legyen benne, már valami
vel nehezebb mutatvány. És a 
Kisrákfogó együttes koncert
jein mindennapos „vendég” volt már akkor Chick Corea, Herbie Hancock és Charles Lloyd. Ezenkívül figyelmet 
érdemelt az a vidámság, 
könnyedség, amellyel szinte 
játszva zenéltek.

A koncertkezdés előtt 2—3 
órával már itt voltak és „la
zán” könnyedén, nem minden
napi módon hangoltak. Az 1975-ös „startnál” még négyen

é lv o n a lá b a n
— Füsti Balogh Gábor zongo
rán, Lakatos Antal (népsze
rűbb nevén „Tónika”) szaxofonon, Kunu László basszusgitáron és Lakatos László dobon — alkották az együttesi 
Később csatlakozott hozzájuk Dely László, aki kongadobokor 
kísért, és manapság ismét ú; tagot köszönthelünk, Fekete Istvánt trombitán. Eddig is 
koncerteztek, „hakniztak” vi
déken és Budapesten egyaránt, 
de az igazi átütő sikert a legutóbbi Ki mit tud-on aratták. 
Azokon az estéken, amikor a 
Kisrákfogó volt az egyik ver
senyző, nem sok babér ter
mett az ellenfeleknek. A 
szakértő zsűri is mosolyogva 
tárta szét a kezét — itt nincs mit tenni, ők a jobbak.

Egyre többet szerepelnek a 
nyilvánosság előtt — klubok
ban, ORI-rendezvényeken. Jár
tak már többek között Helsin
kiben, Varsóban, Athénben és Leningrádban. Műsorprogram
juk összeállítása is olyan, hogy a közönség minden rétege, 
azok akik jobban, illetve ke
vésbé ismerik ezt a zenét, 
megtalálja számítását. Az 
előbbiek számára hagyomá
nyos jazzt játszanak, utób
biaknak — mint elmondták — 
a rockosabb funky változat 
nyújt nagyobb élvezetet.

Vérten Sándor

„Cbarlie” Marx védelmében 
— a VIT-dalosfiizet ellen
Napról napra közeledik 1978, a havannai VIT éve. És 

én napról napra közelebb jutok a felismeréshez, hogy nem 
lesz januárra 15—20 ezer forintom, befizetni a kubai expressz útra. Várok ugyan valami csodára, de közben igyekszem elütni az időmet, hát a VIT kiadványokat forgatom. 
Nem aratott nálam nagy sikert 
az az újság sem, ami felhívja 
a magyar ifjúságot, hogy utaz
zon a VIT-re — gondolatban, de a VIT dalosfüzet fölényes biztonsággal múlja alul minden várakozásomat.

Mint a Kedves Barátunk! 
című előszóból megtudható: 
„A tartalmakat közvetlenül is kifejező számtalan közösségi munkaforma mellett, mint mindig, igen fontos az érzelmi kötődést biztosító módszerek alkalmazása összejövetelein
ken. Ilyen módszer a közös 
éneklés is, amellyel a dalolás 
lelkesítő, közös alkotó tulaj
donságát felhasználva tíhetjük még színesebbé, vidámabbá, fiatalosabbá rendezvényeinket”.

A füzet a „XI. VIT gondolatához legjobban kapcsolódó 
dalokból” áll, számszerint 47-et. tartalmaz. Nem vagyok 
alapszervezetem nótafája, de 
ezek közül legalább 40-et általános iskolás korom óta oda- vissza fújok. Elpirulnék a szégyentől, ha az Internacionálét, 
a Marseillaise-t, a Fel Vörösö

ket, a Lenin-dalt most tanulgatnám Havanna tiszteletére 
(mert ahhoz, „legjobban kap
csolódnak”). Az új dalokról ki
derül, hogy egyikük, a Norvég bevándorló dal az Ollé-óllé-t takarja. Hogy az „égig érő szarkalábról” és „az utcán ri- száló sündisznócskáról” szóló dal miként kerülhetett az 
előbb említettek sorába, fo
galmam sincs.

Külön „stílust” képvisel (de kíváncsi vagyok, hogy kiét) A proli csak láncát veszti kezdetű. Első versszaka így fest: A proli csak láncát veszti Megmondta „Charlie” Marx 
Tessék hát főbe vésni 
Döntő az osztályharc.

Szó van ezután még egy „nem halott eszméről”, „Al- lende szelleméről”, a közepe felé Pinochet lógni, a végén a zsarnok bukni fog. A refrén is rendkívül értelmes: Olálilálu.
Ki lehet az a lelki nincste

len, aki ilyet le mer írni...? 
A belső borítón Lehel László 
és Boros Lajos neve büszkélkedik, a válogatás és az összeállítás az ő nevüket „dicséri”.A KISZ KB Agitációs és Propaganda Osztálya ezekkel a szavakkal ajánlja müvüket: 
..Segítse a füzet a közös ének
lést . . . ,  hogy minél több fia
tal ajkán csendüljön fel az énekszó, a dal”.Mindezek tudomásulvétele után ami az én ajkamról fel
csendült, nem énekszó volt.

m. g.



Mégsem vagyunk olyan lusták?
Végre! Egyetemi tömegspor

tunk különböző, sikeres, vagy 
sikertelen kísérleteinek hosszú 
időszaka után 

a  Varga Jenő Kollégium 
lelkes sportszervezői meg
ta lá lták  azt a formát, aho
gyan egyáltalán tömeg
sportversenyt érdemes 

szervezni.
Sokan egyetértenek ugyanis 

ibban, hogy az egy-két napra 
isszezsúfolt, egyenes kieséses 
rendszerben szervezett kari, 
egyetemi etb. bajnokságnak 
semmi értelm e sincs, hiszen 
aki m ár az első fordulóban k i
esik, az fél óra mozgással „le
tudta” az egész félévi adagot, 
aki pedig döntőbe jutott, a n 
nak a  rövid idő a la tt lejátszott 
négy-öt mérkőzés m egterhelé
se több k árt okoz, m in t hasz
not.

A mostani bajnokság a 
Kinizsiben körmérkőzéses. 
Igaz, ez sok órás terem le
kötést je lent és a szerve
zőknek is sokkal több ide

je  megy rá, de megéri.

vesszük, hogy a mérkőzé
sek népes és lelkes szur
kolótábor előtt folynak, 
akkor egyértelmű, hogy 
ebben az irányban is te t

tünk valamit.
A  bajnokság létrejöttéért 

m indenekelőtt lelkes szerve
zői és a testnevelési tanszék 
segítőkészségét kell kiemelni. 
A tanszék ugyanis az idén jó
val több időpontot „szorított 
k i” a  tornaterem  rendkívül 
zsúfolt időbeosztásából a  kol
légisták számára. A szervezők 
pedig — K arai K lára, a kollé
gium sportfeW őse, valam int 
Kovács Erzsébet, Hegedűs An
na és Csató Ferenc, akik a  já 
tékvezetői tisztet is ellátják  
am ellett, hogy játszanak saját 
alapközösségük csapatában — 
valóban m indent m egesznek, 
hogy m indenki kellemds sport
élm énnyel távozzon, még ha 
nyernie nem  is sikerült. 

Különösen szim patikus 
egyénisége a  bajnokság

nak Csató Feri, aki — 
bár igazán tehetné, lévén 
NB I I -es játékos — nem 
nagyképűsködik, nem m u
ta t be „profi” trükköket, 
inkább tá rsa it igyekszik 
helyzetbe hozni, s nekik 
engedi á t a pontszerzés 

örömét.
A jövő? Többen m ár tervez

getik — NB I-es m in tára  — az 
első három  helyezett „ rá já t
szását”. K arai K lára azt is (el
mondta, hogy

terveznek egy asztalite
nisz-bajnokságot is, a  m á
sodik félév elején a kosár
labdaverseny megismétlé
sét, tavasszal pedig a Bo
ráros téri dühöngőben fu t- 
ball-bajnokságot szintén’ 
körmérkőzéses rendszer

ben.
A Kinizsiben valam i m eg

pezsdült. Lehet, hogy mégsem 
vagyunk olyan lusták?

Tóth Ferenc Fotó: Eszes István %

Mivel ugyanis m ind a  tizen
négy alapközösség nevezett 
csapatot, ez azt jelenti, hogy 

a  bajnokság legalább száz i 
em bernek biztosít több hé
ten á t rendszeres mozgási 

lehetőséget.
És itt k é t dolgot kell hangsú
lyozni :

— Igaz, hogy a mérkőzések 
-ovid időtartam a m iatt ez ase- 
enként a  bemelegítéssel 

együtt is csak 30—40 percet 
jelent, de rendszeres.

— Azt hiszem, hogy nem 
sok olyan töm egsportrendez- 
vénnyel dicsekedhetünk, ahol 
a részvéteid arány  minimum 
egyharmados.

Nem szeretnék itt  sport- 
nszichológiai értekezést foly
hatni a  sport közönségformáló 
erejéről, m ár csak azért sem, 
m ert ez bizonyított tény. És ez 
különösen . fontos ott, ahol a 
DB hosszú ideje — kevés ered
ménnyel — szorgalmazott 

célkitűzése az, hogy az 
alapközösség valóban kö
zösség legyen. Ha pedig 
ehhez még azt is hozzá-

Mo(lie)rcsányi Géza átveszi a 
diplom áját
Foto: Fáth Péter

_Akú za ó ó á g o L  a z
— Azonos a véleményem 

Bergmannal. Erről Jelenetek 
egy házasságból c. filmében 
vallott. De hasonlóan véleke
dik Sartre is. Szerinte a házas
ság ma m ár elavult forma. — 
Kellemes beszélgetőpartnerem 
Boródi Ferenc II. éves ipar 
szakos hallgató. U jján töretlen 
fényű karikagyűrű. Beszélgetés 
közben bozontos szakállába 
túr. Meglepő fésztelenségéből 
m intha a rra  lehetne következ

hetni, a tém a m ár régebben 
foglalkoztatja. Figyelemmel 
kíséri cikksorozatunkat. K ere
si a sa já t és d iáktársai házas
ságában a közös és eltérő vo
násokat, gondokat, m ajd így 
folytatja: — A kkor jó a férfi 
és a nő kapcsolata, ha nem a 
törvény bilincse köti össze.

— Nocsak. Ilyen keserűek a 
tapasztalataid alig féléves há
zasság után?

— Nem. Nem erről van sző. 
Viszont sokat beszélgettünk 
erről a házasságkötésünk előtt. 
A törvényes keretet sem a fe
leségem, sem én nem  igény
lem. Látnunk kellett azonban, 
hogy ezt á  felfogást még nem 
fogadja el a közvélemény, sőt 
ha eev nő megpróbál szabad 
gondolkodása szerin t élni, 
ezért megbélyegzik. De a  szü
letendő gyermekeim szempont
jából sem lenne előnyös, ha 
figyelmen kívül hagyjuk ezt á 
társadalm i konvenciót.

— Mi volt a vélem ényük az 
ismerősöknek, am ikor m egtud
ták, hogy diák. létedre nősülsz?

— A barátok véleménye 
megoszlott. Volt aki ellenezte, 
anyagilag m egalapozatlannak 
tarto tta. Mások viszont helye
selték. Anyám attól tarto tt, 
hogy a tanulás lá tja  maid ká
rá t a házasságunknak. Tudni
illik  feleségem, Zsuzsa is még 
diák a Külkereskedelmi Főis
kolán. De az aggodalom alap
talan  volt.

Most m ár nem  mondanak 
véleménvt. Annál többet ug
ratnak. Különösen, ha dolgom 
akad. és sietni kell haza: „nős 
em bernek az asszony szoknyá
ján a helye” — mondogatják 
csipkelődve. De azt hiszem, a 
legtöbben irjgve’nek.

— Mihői gondolod?

— Végső soron m indenkinek 
az a célja, hogy nyugalomban 
éljen.

— Na, és a független ember 
szabadsága nem  hiányzik?

— Sokan mondják, hogy 
függetlenül változatosabb az 
élet. Én elég korán kipróbál
tam. Volt idő, am ikor 3 hóna
ponként váltogattam  a partne
reim et. Nagyon ráuntam  erre 
a  „szabad életre”. Talán azért 
is, m ert megváltozott az élet
formám. Az elm élyült munka, 
á tanulás kiegyensúlyozott lel
kiállapotot, stabil hátteret kö
vetel. De m int elvált szülők 
gyermeke is bizonyára jobban 
orientálódtam  a  nyugalom fe
lé.

— M ilyen a házasságod?
— H át az érdekházasságok 

közé semmiképpen sem ille
nék. Háromezer forint az össz
jövedelm ünk, am it a szülők
től kapunk. Ebből albérletre 
1600-at fizetünk. Az egyéb k i
adásokon tú l napi 40 forintunk 
marad.

— Nem kevés ez ké t ember
nek?

— Nem éhezünk. Igaz, nem  
ju t banánra, Colára és egyéb 
nyalánkságra. Ha sikerül je
gyet venni, akkor a menzán 
kosztolunk. R uhára nem telik. 
Néha mégis többet költünk 
m int amennyi a keretből fu t
ja. Ilyenkor a nászajándékba 
kapott és lakásra félretett 
pénzünkhöz nyúlunk, sajnos.

— Ju t valam ennyi szórako
zásra? — a kérdést szinte res
tellem  föltenni, de Feri kész
séggel válaszol. Rendszeres lá 
togatói a  Filmmúzeumnak. El
el járnak  három hetenként 
egvszer a Böszme-discora, sű 
rűbben nem  telik. Törzsvendé
gek a Polvax-on és ez szeren
csére nénzbe sem kerül. Idő is, 
pénz is ritkábban ju t színház
ra. Ha viszont valamivel is 
többjük lenne a naDi 40 fo
rintnál, azon elsősorban köny
veket vásárolnának.

— Azért nem panaszkodunk. 
Sőt, elégedettek is lehetnénk, 
ha sa iát lakásunk volna.

— Jobbnak vagy rosszabb
nak kévzelted a házasságot?

— Pontosan így kéozehem 
el. Az az igazság, hogy töb-

Dzsungel-iskola a Makarenko utcában
(harctéri jelentés)

A Makanenkó utcai Nyelvi 
Intézetet az utóbbi időkben 
leginkább a dzsungel-iskűí&k- 
hoz lehetne hasonlítani. A kü
lönbség ta lán  az, hogy — 
am ennyire visszaemlékszem a 
tv-ben láto tt riportokra —, 
azok kevésbé életveszélyesek.

Az épületben megkapóan 
hangulatos látvány fogadja az 
érkezőt. Az egyik folyosón fé
lig leszakadva, a padlóra m e
rőleges irányba, nek ieső vilá
gít. Nemrégiben az egyik tan 
terem ben éppen órát tarto t
tak, am ikor leszakadt a m eny- 
nyezet. — Csak egy kicsit 
m egijedtünk és porosak let
tünk — m ondja a tanárnő.

Benyitok egy szobába. A  kis 
terem ben legalább húszán 
vannak. Először azt gondo
lom, óra van, de ham ar ki
derül: ez a tanári.

— Szünetben idejövünk, 
magunkba szívunk egy kis m e
leget, azután m együnk Szibé
riába tanítani — m ondja egy 
m ásik tanárnő, szorosabbra 
húzva m agán a  meleg bun
dát.

— November közepén, egy
szerre csak m unkások je len 
tek meg, s elkezdtek dolgozni 
— m ondja Horváth Istvánná  
orosztanárnő. — Jelenleg a 
harm inc tanterm ünkből 22 
használhatatlan.

— A m últkor egyik taná
runk  a  WC előtt állva olva
sott fel a csoportjának a  Volks- 
tim méből — teszi hozzá Papp 
Zoltánná, szakszervezeti bi
zalmi.

M ár percek óta beszélge
tünk a „melegedőben”, anv'- 
kor eszembe ju t megkérdez-

eg,uetemen
bet várni egy házasságtól csak 
akkor lehet, ha több a pénz. 
Lényegében azonban az anya
gi helyeztünk nem romlott, 
sőt. K etten olcsóbban jövünk 
ki m int külön-külön ugyanab
ból a pénzből. És az 'időnkkel 
is jobban tudunk gazdálkodni. 
Ma egy óra tanulás sokkal in
tenzívebb itthon, m int tavaly 
a könyvtárban egy egész dél
után. Nem kalandozik el az 
em ber figyelme, nem kell 
azon izgulni hol jár, m it csi
nál a  másik.

— A zt m ondják, az ember 
lakva ismeri meg igazán a 
másikat. Hogyan telt el nála
tok az öszecsiszolódás idősza
ka?

— Valósággá azóta vált szá
momra a feleségem, am ióta 
együtt élünk. A korábbi 3 éves 
ism eretségünk a la tt csak egy 
elképzelt em bert hordoztunk 
m agunkban. Zsuzsa III-os én 
IV-es gimnazista voltam, am i
kor tanévvége felé megismer
kedtünk. Jö tt egy sikertelen 
felvételi, majd egyéves m un
ka Pesten, ú jra  felvételi, ka
tonaság. Igaz, volt egy nyár 
Romániában, am ikor együtt 
laktunk és jól megvoltunk 
egymással. Akkor határoztuk 
el, hogy megházasodunk. Há
rom  hónappal előbb összeköl
töztünk és ez az idő is meg
erősítette szándékunkat.

A tányér kezdetben nálunk 
is gyakrabban összekoccant. 
Akaratosak voltunk, nehezeb
ben tud tunk  alkalm azkodni 
egymáshoz, em iatt nézeteltéré
seink is voltak. Most m ár k i
ism ertük egymás gyengéit és 
ráta láltunk  arra, m ikor kell 
engedni. Nem osztozkodunk 
még a házim unkán sem : m in
dent elvégzünk egymás elől, 
inkább, minthogy a m ásikra 
hagyjuk.

Vannak akik azt mondják 
jobb a házasság ha mind a 
két fél más-más érdeklődésű. 
Mi mind a ketten azonos be
állítottságúak vagyunk. Társa
dalom-politikai, gazdasági ér
deklődésünk kiegészíti vagy 
fedi egymást és ez alkalm at 
ad arra. hogy nem csak a napi 
gondokról beszélgessünk, de a 
tanultakról is eszmét cserél-

öttetne
jünk. Szakmai kérdésekben 
van am it én tudok jobban, van 
am it a  feleségem és ezt köl
csönösen elfogadjuk. Beszámo
lunk egym ásnak érdekesebb 
előadásokról, könyvekről. Pol- 
vax u tán  hazafelé m enet hosz- 
szan vitatkozunk. Persze ízlés
beli különbség van köztünk. Én 
például sok baromságot m eg
nézek a  tévében, a feleségem 
válogat, nem pazarolja fölösle
gesen az idejét.

— Vannak-e közös barátai
tok?

— Igen, szűkebb pátriánk
ból, Salgótarjánból. A csoport
társaim  között is akadnak, de 
nem járunk  össze. Ilyen vonat
kozásban csalódást okozott az 
egyetemi élet. Azt hittem  itt 
m ajd sokat já runk  egymáshoz, 
éjszakákba nyúló v itákat ren 
dezünk, érdeklődünk egymás 
dolgai iránt. Sajnos, erre még 
a Polvax után sem kerül sor. 
Elhangzanak a kérdések, fele
letek és a v ita egy-egy kis cso
port körében ki sem alakul. A 
társasági élet nagyon hiányzik. 
Pedig azt hiszem, a feleségem 
is, én is elég nyitottak va
gyunk. Szívesen fogadjuk bár
ki közeledését.

— A  társaság hiányát pótol
ja  részben majd a gyerek. M i
korra tervezitek?

— Az elsőt két év múlva, 
am ikor a feleségem m ár dol
gozik. Elvünk az, hogy minél 
fiatalabb korban kell gyereket 
nevelni, összesen hárm at te r
vezünk. Ha a gyerek jön, ak
kor m ár a  lakáskérdést sem 
lehet elodázni.

Feri társasházat szeretne 
Pest környékén 4—5 baráttal 
közösen. Zsuzsa egyelőre nem 
hisz benne. Szerinte csak egy 
módon lesz lakásuk. Olyan ál
lást kell majd megpályázni Fe
rinek, ahol legham arabb tud
nak lakást adni.

Abban a kis Prátey utcai 
szobában, melynek még három 
évig biztos albérlői lesznek — 
így szövődnek a  tervek, s for
málódik egy diákházasság 
am elyet — a  beszélgetés után 
m ár én is elhiszem — vannak 
akik irigyelhetnek.

H. E.

n i: tulajdonképpen m i az a 
m unkálat, am ely gyökeresen 
felfordította az intézet m in
dennapos rendjét?

— Fűtéskorszerűsítés — 
m ondja Papp Zoltánné. Le
írom  a szót, szépen, olvasha
tóan, m ég jó lehet valamire.

&
M egnézünk egy már „át-- 

adott” tanári szobát. Rend, 
tisztaság, ám  életnek, m unká
nak sem m i nyoma. Néhány 
másodperc eltelik, m ire kez
dem érezni, hogy m iért nincs 
itt senki. A  hőm érséklet 0- 
fok körül járhat. A  fűtőcsövek 
m entén, a padlónál és a  p la
fonnál kör alakban nincs fal. 
Ha lenne csőposta, ezen tu d 
nának üzenni egymásnak.

— így is rendszeresen hall
juk , am ikor a gondnok rádió
zik, vagy a k isfiát neveli • — 
mondja Horváthné. — Meg az 
is színesíti az órákat, am ikor 
a  m unkások énekelnek, m ert 
az is tisztán „bejön”.

— A z alagsorban van egy 
terem, ahonnan a falon át k i
látni az utcára — teszi hozzá 
valaki.

Sok a beteg diák, de a ta
nárok közül is hiányoznak 
néhányan. A z órák jórésze el
marad, vagy a folyosókon  
tartják meg. A m últkor a  szín
háztereimben egyszerre volt 
angol, ném et és orosz óra.

— A M akarenkóban jelen
leg csak órát tartani, WC-re

m enni és enni nem  lehet — 
m ondja egy tanárnő. — Igaz, 
ezzel szemben van liftünk.

Persze, nem csak a  Nyelvi In
tézet panaszkodik, hiszen eb
ben az épületben van még a 
Közgazdasági Továbbképző In
tézet és nem  utfísósorban egy 
kollégium is! Ahol szántén 
nincs se fűtés, se meleg víz.

— Miért pont most, a  félév 
utolsó hónapjában, a  finis ide
jén kezdték el a  fűtés korsze
rűsítését? — kérdezem.

— A gazdasági igazgatóság 
azt válaszolta kérdésünkre, 
hogy nem  tudták, m eddig tart 
a tanítás (.'?) Most m ár sike
rü lt annyit elérnünk, hogy 
tudjuk, a  következő héten 
mely tanterm ek kerülnek sor
ra, és úgy osztjuk be az órá
kat, hogy m indig m ás nyelv 
órái m arad janak  el.

o
Az udvaron, m in t tem etet- 

len holtak, régi és új fűtőtes
tek fekszenek egymás melleit. 
Nem tesz jó t nekik se az idő
járás, sem az, hogy csak úgy, 
ott hevernek, m agukra ha- 
gyafcottan.

A  lépcsőn fiatal srác jö n  
szembe, m unkásruhában van, 
fütyörészik. M egkérdezem. — 
Mikorra fe jezik  be a  munkái?

— Nem tudom.
— Mé'gis, körülbelül.
— Talán áprilisra.
— És akkor lesz fűtés?
— A z  egyáltalán nem  biz» 

tos — m ondja a  fiú.
Ebben m aradtunk.
(Remélem, csak mi ketten.)

Földes Péter

Á tadás előtt



Halász Géza karikatúrái

K özgazdász B ib lia
i t  világ teremtése

C  gondola egyet az Űr, mert ekkor még nem ismerte az matematikát; s hívén saját létezésében, bár magát még nem látta, mert akkor a tükör még nem vala megteremtve. (A későbbiekben kiderült, hogy az Űr nem létezik, de ez a tény a történet szempontjából lényegtelen. Nem hagyhatjuk, magun
kat olyan kispolgári gáncsoskodástól befolyásolni, amely sze
rint Isten nélkül nincs teremtés.)Mint mondám, gondola egyet, s mondá: „Világot fogok teremteni.” S kezébe vévé Krekó Béla: Optimumszámítás című könyvét, mert akard, hogy a világ jó legyen, elolvasó azt. (Hogy mennyire sikerült az adott művet megérteni, azt az eredményen láthatjuk.)Teremte ö eget, földet, napot, és fákat és állatokat, s terem
te például Szőlőt, s ennek tőkét, amelynek pedig vala fétis jellege, legalábbis a borivók szerint. Azután vala az Úrnak rossz 
napja, s teremte közgazdasági egyetemet és közgazdászt, ez utóbbit nevezzük az érdekesség kedvéért Ádámnak. Majd el
altató Adámot, s kivéve egyik bordáját teremfe asszonyt neki. (Sok vita merült föl Éva értékének megállapításával kapcsolatban. A használati értékének vizsgálatáról, a hölgy ismeretének hiányában le kellett mondanom. Tehát visszatérve az értékre, ekkor még az ember készítéséhez állóeszközt nem használtak, bár Adám oldalbordája elvesztése miatt bizonyos demortizációról beszélhetünk.) De az nem tetsze Ádámnak, viszont vala az Űr a monopólium piacon, s mondá: „Ha nem tetszik, keress magadnak másikat!” Mit tehete Adám, belenyugodó, a megváltoztathatatlanba.Azután nftegmutatá nékik az paradicsomot, de megálló egy fa előtt, s mondá: „Ez a fa a közgazdasági gyakorlat fája aki e fa gyümölcséből eszik, megismeri mindazt, ami ma a közgazdasági gyakorlatban történik. (Nem csoda, hogy óvá az Űr ettől őket, sokan rosszul lennének tőle.) Ezért, hát ne merjétek 
e fa gyümölcsét megízlelni, mert megsértitek a szent elszigete
lődést. E helyett forgassátok jegyzeteiteket, s maradjatok tudatlanságban az gyakorlat felöl. De ha ezt megszegitek, úgy kiűzlek benneteket innét!”Megrettene ettől az első emberpár, s megfogadó a tanácsot. De telvén az idő bizony megcsömörlöttek vala a sok elmélettől. S a kígyó, ki ravasz és fondorlatos állat vala, mondá nékik. „Hát azt hiszitek, hogy e falakon túl úgy méné a világ, ahogy 
e jegyzetek leírják. Bizony mondom néktek: nagy pofára esés
ben lesz részetek.” (A későbbiekben valóban úgy lön.) És ezen ők elgondolkozának. Ámen Endreus Tombáczus.

Viselkedtünk, elvffürsnk?
Az t  tapasztaltam, hogy né- 
** hány kollégám még nem 

eléggé tájékozott a társasági 
viselkedés normáit illetően. 
Nekik szeretnék segíteni né
hány jó tanáccsal. A hallga
tókról most nem írok, de 
mindenki tudja, hogy a jó 
példa javítja a perspektívát, 
a rossz példa pedig járvány- 
szerűen terjed.

Vannak, akik értekezleten, 
taggyűlésen és minden olyan 
helyen, ahol valaki vagy va
lakik hivatalból beszélnek, 
nem tudnak csendben marad
ni. Ez helyes is, hiszen a né
ma csend, az erőltetett figye
lem zavarná az előadót. Csak
hogy nem mindenki tud meg
felelően zajongani. Néhányan 
suttogva próbálnak beszélget
ni. Ez nem elég hatásos. Azok
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járnak el helyesen, akik gát
lástalanul, szokásos hangere
jükkel vesznek részt a cseve
gésben és nem fosztják meg 
távolabbi szomszédjaikat érté
kes gondolataiktól.

Az ünnepségek is tág teret 
adnak a faragatlanságnak. 
Igen sokan például figyelme
sen meghallgatják a szóno
kot, élvezettel végigülik a 
műsort. A szónokok, az ama
tőr vagy hivatásos művészek 
és a művészetek ilyen kispol
gári módon felfogott viselke
dés szabályainak felsorolásá
ra nem vagyok hivatott, így 
csak néhány — életből elle
sett — pozitív példát említek.

Legyen a művészet min
dennapi életünk szerves része! 
Ezt a követelményt valósítják 
meg azok, akik a kórus, a 
tánckar, a zenekar, vagy a 
szólisták produkciója közben 
otthonosan viselkednek. Külö
nösen hatásos a hangos be
szélgetés a halk zenei effek
tusok kiegészítése gyanánt; a 
tömeges dohányzás az éneke
sek tüdejének edzése céljából; 
zajos távozás, illedelmes bú
csúzkodással egybekötve bár
mely műsorszám kellős köze
pén, stb.

Mindezek már lényeges 
eredmények, de ne essünk 
az elbizakodottság rút hibájá
ba! Van még tennivaló bő
ven! Gondoljunk arra, ho
gyan viselkedünk a színház
ban, a koncerttermekben. Mu
tassuk meg végre mindenhol, 
hogy művelt, intelligens értel
miségi dolgozók vagyunk.

Dr. Szigeti Endre

Örvénylő vízben...
Dr. Fenyvesi Mátét mindig 

tiszteltem. Pontosan és rend
szeresen bejárt munkahelyére, 
már fénykorában tudatosan 
készült arra, hogy a legnagy
szerűbb sportembereknek is 
egyszer új életet kell kezde
niük. Az ő címere a fehér hol
ló a zöld gyepen.

Az ilyen játékos nem edzői 
ideál. Nem lehet „megfogni” 
— igaz, miért is kellene? Aki 
a napi munka mellett is vál
lalja az edzéseket, azt a sport 
őszinte szeretete kényszeríti 
tudása legjavát nyújtani.

Dr. Magas István két éve 
végezte el az egyetemet. Dip
lomamunkáját a bizottság dok
torira javasolta. Jelenleg a v i
lággazdaság tanszéken tanít — 
emellett a Bp. Spartacus Euró- 
pa-bajnok vízilabdázója.

— Más sportágak egyetemistái sokszor lejáratják a „ta
nuló sportember” típusát. Mi 
a súlya a vízilabdázók diplomájának — mi az oka, hogy ebben a sportágban olyan magas a tovább tanulók aránya?

— A vízilabdát nem lehet 
tömegsportnak nevezni. A 
mindössze három-négyezer 
versenyző sajátos „beltenyé
szet”, jobbára dinasztikusán 
ugyanazokból a körökből kerül 
ki. A családi hagyományok is 
gyakran ösztönzők, na meg a 
margitszigeti összezártság is. 
Állandóan egymás szeme előtt 
vagyunk; a lemaradókat a töb
biek cukkolják. Persze tagad
hatatlan, hogy egyes csapatok 
nagy előnyöket biztosítanak 
játékosaiknak mind a felvéte
linél, mind pedig a későbbiek
ben. Persze nálunk is vannak, 
akik túlzottan élnek — vissza
élnek ezzel, de vannak akik 
saját erejükből, komoly tanu
lás árán szerzik meg a diplo
mát.

— Ifista korodban mint jö
vendő világklasszist tartottak számon. Mit sikerült megvalósítanod az ígéretből?

— Nem tudtam teljes mér
tékben eleget tenni a várako
zásnak, bár az olimpia ezüst
érméig sikerült eljutnom. Eb
ben közrejátszott az is, hogy
1974-ben pont az EB előtt 
megsérültem, hogy 75-ben, Ca
liban csak másodikok lettünk 
a világbajnokságon, és kike
rültem a válogatottból. Nem 
nagyon volt sikerélményem, a 
legjobbak között, az önbizalom 
hiánya fékezett, nem mertem 
extra megoldásokra vállalkoz
ni — holott képes lennék ezek 
kivitelezésére. Mindez lénye
gében a szerencsétlen csapat
választásomra vezethető vísz- 
sza. Mikor kiöregedtem a KSI- 
ből, majdnem minden nagyobb 
együttes megkeresett. Kishitű 
voltam, biztosabbnak láttam a 
helyemet egy középcsapat
ban . . .  Kár, hogy annak ide
jén az edzőm nem akart be
folyásolni a választásnál. Gya
koribb nemzetközi szereplés
sel, egy a bajnokságért harc
ban levő Vasasnál vagy OSC-

nél másképp alakulhatott vol
na a pályafutásom.

Mindezen tényezők ellenére 
Magas István újra válogatott 
kerettag. Az ellenfél „nehe
zebb” embereinek lefogása a 
feladata, és mivel igazi profil
jának a góllövést tartja, néha 
gólt is dob. Mint például leg
utóbb az EB-n. Ezzel részesévé 
vált a fénykorát élő vízilabda 
sport legutóbbi sikerének.

— öt hely nagyon stabil a válogatottban. A maradék kettőért küzdenek olyan játékosok, akik bármely más csapatban vezető egyéniségek lehetnének. Igazságosnak találod ezt az „eleve elrendeltscget”?
— Az öt hely tulajdonosa 

kétség kívül a játékával ala
pozta meg pozícióját. Ugyan

akkor vannak olyan tényezők 
is, amelyek tovább szilárdít
ják helyzetüket.

— Csoportosulások vannak a játékosok között?
— A már említett összezárt

ság okozta egészségtelen lég
kör elkerülhetetlenné teszi a 
súrlódásokat. A mindenki fi
gyel mindenkit környezetben 
gyakran előfordul az irigyke
dés, ellenségeskedés, és ez ter
mészetszerűleg egymással ri
valizáló érdekcsoportosuláso
kat hoz létre.

— Aki kijár a mérkőzésekre, 
észre kell vennie, hogy a tét
re menő mérkőzéseken a pofozkodások, rúgások sokszor nem a labdáért vívott küzdelemben, a mérkőzés hevében születnek, hanem ' amikor a bíró nem figyel oda. A leg
utóbbi pofon nagyot csat
tant . . .  Ez is a klubok, illetve 
a zárt klikkek vetélkedésének 
következménye ?

— Nagy szerepe volt benne. 
Már a második negyedben 
forrt a víz, a zsűrinek és a 
játékvezetőknek véget kellett 
volna vetniük a találkozónak. 
De nem tették, és szerintem 
elsősorban az ő hibájuk, hogy 
ilyen jelenetek előfordulhat
nak. A játékosok között is gya
kori az ellenségeskedés, de a 
bírói testülettel szemben még 
ádázabb küzdelmek dúlnak a 
felszín alatt. Ennek az oka,

hogy nincs független bírói tes
tület. A bírók vagy nem érte
nek a játékvezetéshez (ez a 
jobbik eset), vagy erősen kö
tődnek valamely egyesülethez. 
Például régebben ott voltak 
edzők, vagy a csapat elvitte 
őket egy külföldi túrára. így a 
legritkább esetben fordul elő 
objektivitás, és ez vezet első
sorban a mérkőzések elfajulá
sához. (A bírókat általában ak
kor szidják, ha veszít a csapat. 
A magyar válogatott azonban 
hosszabb ideje megnyer min
den jelentősebb versenyt, 
mégis többet kritizáljuk a já
tékvezetőket, mint bármely 
más sportágban. Igaz, sehol 
sem adnak olyan tág lehetősé
get a részrehajlásra, mint á 
vízilabdában. A válogatottak 
túráira meghívott, tejben-vaj- 
ban fürösztött sípmesterek ve
zetnek azután olyan egyértel
mű közreműködésre, min 
amilyen a belga Fuchse volt 
az EB-n immáron sokadszor. 
És ami nemzetközi szinten le
hetséges, azt híven tükrözhetik 
a magvar viszonyok.)

— És a mostanában sokat emlegetett bundák? Ázol mégiscsak a játékosok között' 
„együttvgűködés” eredményei"

— Nem tagadható, hogy vol
tak a múltban — és talán les" 
nek a jövőben is — eladót 
mérkőzések. De a legutóbb 
ügy, amelyben állítólag f 
Spari is részt vett, nem vo' 
aZ. A Vasas pihentette Csan" 
és Faragót, nekik nem volt lét
kérdés a meccs, készültek a 
BEK középdöntőre — így tud
tunk nyerni. Az egész herce
hurca csak arra jó, hogy elte- 
relie a figyelmet a sportág va
lódi problémáiról.
. — A történtek után el nem 
tussolható — valódi ellentétei
ről és egynéhányan személyre, 
játékosokra hárítsa a felelős
séget. ’

— Történik valami változás 
a szövetség ítéletei nyomán?

— Legfeljebb csak sértődést 
váltanak ki. Nemcsak a ténye
ket kellene nézni, mint ahogy 
azt a pofonon csámcsogó új
ságírók teszik, hanem a hátte
ret. a körülményeket is. Első
sorban az új emberekből álló 
minden szempontból függetle
nített bírói testületet kellene 
létrehozni.

Zsolt Róbert, a kevés, az 
OTSH égiszén kívül működő 
sportújságírók egyike írja va
sárnapi cikkében, hogy az ál
lóvizet csak megszűrték, de 
nem öntöttek tiszta Vizet a po
hárba. Pedig le kellene cse
rélni a medencék vizét. A já
tékosok közül sokan különö
sen a „nagymenők” messzire 
elmentek. Ha csak a szállongó 
hírek tizede igaz — márpe- 
dik a „nem zörög a haraszt” 
törvénye alapján több is va
lósnak szokott bizonyulni — a 
javadalmazások és a viselke
dés rrtértékének határa mesz- 
szire kitolódott. Az egyszeri 
oátorozás aligha elég. A lovat 
vissza kell hozni, és megbün
tetni kellőképpen azt. aki a 
gyeplőt elengedte. Mert külön
ben — a foci „aranycsapatától 
kezdve példák sora bizonyítja
— n em  leh e t az  e lé r t sz in te t 
á llandó  kom prom isszum okkal 
m egalkuvásokkal ta r tan i.

— Meddig maradhat szerin
ted válogatottunk az élen?

— ö t  éven belül úgy vélem 
legfeljebb a jugók közelíthet
nek meg bennünket, akik óriási 
összegekkel egyengették csa
patuk előrelépését. A margit
szigeti koncentrációnak van
nak bizonyos előnyei is. az 
összeszokottság, legjobb csapa
taink gyakori, egymás elleni 
játéka. Megfelelő szakembe
reink vannak, akik élsajátítják 
a játék szellemét. Ez nagyon 
fontos, mert például az ame
rikaiak hiába jobb felépíté
sűek, és jobban úsznak mint 
mi, ez a bizonyos ..finesz”, a 
vízilabda-kultúra hiánya pó
tolhatatlan. De a jelenlegi lég
kör nagyon rossz példa az 
utánpótlásnak, akikkel szintén 
együtt vagyunk. Egymás segí
tése, őszintébb környezet, tisz
ta zsűrizés kell ahhoz, hogy 
hosszú távra biztosítsuk meg
levő előnyeinket.

— Ha abbahagyod a játékot
— maradsz a medence partján?

— Még nem döntöttem. Ko
molyabban nem akarok füg- 
geni a soorttól. de nirtelen el
szakadni tőle lehetetlen Talán 
elvégzem maid az edzői tan- 
folvamot a TF-n és a gyere
kekkel. a serdülőkkel foglalko
zom. De bíró — nem lesvak.

Lambert
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